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Tokio įspūdžio nebuvo nuo JFK nužudymo
Amerikos ir pasaulio dėmesy tebėra prezidento LBJ įsakymas
sustabdyti bombardavimą ir atsisakymas būti kandidatu į
prezidentus

Amerika ir pasaulis tebegy
vena Įspūdžiu, kurį padarė pre
zidentas LBJ kovo 31 vakarą 
dviem pareiškimais:

— Įsakė aviacijai ir laivynui 
sustabdyti š. Vietnamo bom
bardavimą. Tai neliečia P. Viet
namo ir siauros juostos tarp 
pietų ir šiaurės. Prezidentas

kreipėsi į Angliją ir Sovietus, 
kad imtųsi žygių palenkti ant
rajai pusei į karo siaurinimo 
žingsnius ir derybas. Paskyrė 
ambasadorių W. A. Harrimaną 
ir atstovą Maskvoje Thompso- 
ną busimom derybom Ženevo
je ar kur kitur.

— Paskelbė, kad jis "nesieks 
ir nepriims savo partijos no
minacijos i prezidentus". Da-

ras tai “tautinės vienybės” dė- 
liai. Balandžio 1 paskelbė sutin
kąs tartis su sen. Kennedy dėl 
“tautinės vienybės” kelių.

Pirmas įspūdis—dėl Vietnamo taikos
Prezidento pareiškimai sukė

lė visuotinį nustebimą ir susi
jaudinimą. — “kokio nebuvo 
nuo prezidento JFK mirties”, 
vertino N. Y. Post. Vietnamas 
į prezidento žodžius nebuvo at
siliepęs balandžio 1 — net ne
buvo paskelbęs jo pareiškimo. 
Sovietų Tass balandžio 1 verti
no skeptiškai — tai esąs pre
zidento rinkiminis 
Londono politiniuose 
niuose manoma, kad 
mas galįs prezidento
ranką atmesti. P. Vietnamo pre
zidentas Thieu sutiko teigiamai 
ir balandžio 1 paskelbė visuoti-

nę mobilizaciją nuo 17 iki 45 
metų, mobilizuos ir moteris. 
Tai sudarys milijoninę kariuo
menę. Amerika, jei norės, nuo 
šių metų galo galės savo ka
riuomenę palaipsniui iš Viet
namo atitraukti.

triukas. 
sluoks- 
Vietna- 
ištiestą

N.Y. Times taikos pastangas 
sutiko teigiamai, tačiau abejo
ja, ar siūlymas nėra pavėlin
tas. Tai reiškia — Š. Vietna
mas siūlymą gali palaikyti silp
numo ženklu ir palaukti, iki 
rinkimai duos “taikos preziden
tą”, iš kurio bus galima dau
giau išsiderėti.

Spėliojimai—tarp optimistų ir skeptikų
Esama optimistų, kurie ma

no, kad LBJ atsisakymas esąs 
tik manevras. Esą prezidentas 
pastatė š. Vietnamo komunis
tus į padėtį, kurioje jie turi pa
sakyti taip ar ne. Jei ne, tai 
prezidentas LBJ sutelksiąs jė
gas ir kariausiąs visu svoriu, 
kad laimėtų. Tada jis atgausiąs 
prestižą tautoje. Net ir N. Y. 
Times vedamajame iš dalies 
nevengia įtarimo, kad LBJ ga-

Įspūdis—del rinkimų
Prezidento pareiškimas, kad 

jis nebe kandidatas į preziden
tus “atėmė žadą” jo partiniam 
konkurentam. Respublikonas 
Nixonas pareiškė susilaikąs po
rai savaičių nuo pareiškimo 
dėl Vietnamo politikos, kad ne
kliudytų prezidentui vykdyti jo 
taikos planą. Tačiau jis ma
nąs, kad prezidento žodis tu
rės reikšmės partijoje jam į- 
pėdinį parenkant. Spėjama, 
kad demokratų galį būti trys 
kandidatai tokiu atveju: Mc
Carthy, Kennedy ir Humphrey 
(pastarasis ir būtų LBJ kandi
datas). N? Y. Times spėjimu, 
daugiausia galimybių turėsiąs 
sen. Kennedy. Daugiausia bū
siąs pralaimėjęs Nixonas, ku
rio kovos jėga esanti kritika 
esamo režimo klaidom. Dabar 
jis atsidursiąs panašioje padė
tyje prieš Robertą Kennedy 
kaip kovoje prieš John F. Ken
nedy. Galįs atgyti dar ir Rock- 
efellerio vardas.

Prezidentas L. B. Johnson kovo 31

Vliko pirmininkas dr. K. J. Valiūnas 
pas Filipinų prezidentą F. E. Marcos

Filipinų respublikos prezi
dentas Ferdinand E. Marcos 
kovo 14 Vliko pirmininkui dr. 
J. K. Valiūnui suteiktoj audien
cijoj parodė didžiai palankų Lie 
tu vos padėties jsupratįmą.

“Lietuva gauna Respublikos 
Prezidento paramą” — skelbė

Kas yra Kennedy artimiausieji
Kai LBJ kovo 31 atsisaky

mas būti prezidentu buvo pa
skelbtas, pirmieji pas sen. Ken
nedy į įstaigą susibėgo patarė
jai T. Sorensen, Greenfield, 
Walinsky, Schlesinger.

— Prez. LBJ kovo 30 įsa
kė vyriausybės įstaigų perso
nalą užsieniuose sumažinti 
12 proc. Tokio personalo yra 
22,757 24 kraštuose. Iš jų 2,779 
turės grįžti namo. Bus sutaupy
ta 20-22 mil.

Užsieniečių Amerikos atsto
vybėse tarnauja 26,239. Jų skai
čių sumažins taip pat 3,177.

lis savo nuomonę pakeisti, kaip 
pakeitė Kennedy, pakeitė 
Rockefelleris — jei jam pasi
sektų derybos dėl taikos, tai 
partijoje jo autoritetas pakiltų, 
ir jis būtų prašomas priimti 
nominaciją. Ir N. Y. Post pa
našiai spėlioja: jei partija esą 
suskils tarp kelių kandidatų, 
jei Vietnamas taikos siūlymą 
atmestų, LBJ galįs būti parti- 
jus paprašytas.

Skeptikai šiais spėliojimais 
abejoja: tas, kuris per tiek 
metų neįstengė karo kariauti 
iki pergalės, negalės to pada
ryti ir toliau; paskutinis mo
mentas neįkvėps ryžties žmo
gui, kuriam rūpi opinija ir ku
ri jį palaužė iki kapituliacijos 
prie'š demagogiją ir chaosą.

Skeptikai, kurie apžvelgia vi
są Amerikos politinį — socia
linį chaosą, randa daug pana
šumo tarp šios dienos Ameri
kos ir 1917 metų Rusijos, kur 
min. pirmininko Kerenskio su
teiktos laisvės virto piktnaudo- 
jimu ir smurtu prieš teisėtą 
tvarką, atnešusiu Rusijai 
osą ir bolševizmą.

cha-

— Anglija ir Sovietai, o taip 
pat P. Vietnamas apie prezi-
dento sprendimą sustabdyti 
bombardavimą š. Vietname bu
vo painformuoti iš anksto.

— Varšuvos universiteto ko
vo 30 uždarė 8 skyrius, paša
lino 34 studentus, 11 laikinai 
suspendavo, kelis profesorius 
taip pat pašalino.

— Čekoslovakijoje kovo 30 
prezidentu išrinktas gen. Lud- 
vick Svoboda. Nušalintasis No
votny turėjo naujam preziden
tui ploti.

— Jordanija pareiškė dėkin
gumą Amerikai, kuri pažadėjo 
vėl siųsti Jordanijai ginklus. 
Jordanija nuo sovietinių gink
lų atsisakė. Jordanija atsisakė 
taip pat nuo paramos, kurią 
siūlė Egiptas, kai kovo 29 Izra
elis pakartotinai įsiveržė į Jor
danijos teritoriją.

BELGIJOJE KOVOS DĖL
KALBOS

Belgija kovo 30 rinko parla
mentą. Pasikeitė nedaug —su
mažėjo soc. demokratų skai
čius. Sename buvo krikščionių 
socialų 77 ir dabar 77, sename 
soc. dem. buvo 64, dabar 59, 
liberalų buvo 48, dabar 47. 
Visos kitos grupės smulkesnės. 
Vyriausybės krizės ir parla
mento paleidimo priežastis bu
vo riaušės Liuveno katalikų u- 
niversitete dėl kalbų: vyriau
sybėje krikščionių socialų mi
nisterial pasisakė už prancūziš
kai dėstomų skyrių iškėlimą į 
valonų teritoriją; kai jų nuomo
nė nebuvo patenkinta, jie pasi
traukė. Neatrodo, kad nauja 
valdžia, kuri bus pavesta suda
ryti tam pačiam min. pirminin
kui, galėtų tą klausimą vėl iš
painioti.

Čekoslovakijos nauji viešpačiai: prezid. Svoboda ir partijos šefas Dubcek

Atnaujinamas vidaus karas gaisrais
New Yorke kovo 30 Bloom

ingdale ir Kleino parduotuvės 
buvo padegtos Molotovo kok
teiliais. Macy’s parduotuvėje 
kokteilis neužsidegė. Policijos 
žiniom, dėl pirmųjų dviejų gais-

dėl trečiojo vyras, negras. Vie
ną dieną prieš tai panaši par
duotuvė ir panašiu būdu buvo 
padegta Chicagoje.

Ar tai nepilnapročių darbas 
ar sąmoninga smurto kova dėl

Manilos (Filipinų sostinės) 
dienraštis The Saturday Chro
nicle kovo 16, pranešdamas 
apie audienciją, kurioje, laik
raščio žiniomis, prezidentas 
užtikrinęs Filipinų paramą Lie
tuvos išsilaisvinimo pastangom.

Dr. Valiūnas Maniloje ma
tėsi su visa eile kitų aukštų pa
reigūnų ir politiniuose sluoks
niuose įtakingų privačių asme
nų. Prieš ir po audiencijos 
pas prezidentą Vliko pirminin
kas matėsi ir išsamiai išsikal
bėjo su Filipinų senato pirmi
ninku Gil J. Puyat. Manila Dai
ly Bulletin kovo 16 įdėjo dr. 
Valiūno susitikimo su Atstovų 
Rūmų pirmininku Jose B. 
Laurel, Jr., nuotrauką. Vliko 
pirmininkas susitiko pietų ir 
su buv. senatorium Lorenzo 
Samulong, kuris buvo Filipinų 
atstovas Jungtinėse Tautose 
Chruščiovo apsilankymo metu 
ir dėl kurio pastabos apie Bal
tijos valstybes įvyko garsusis 
“Chruščiovo bato” išsišokimas. 
Galimas dalykas, kad L. Samu
long vėl grįš į New Yorką, 
kaip Filipinų ambasadorius J. 
Tautom.

Iš vyriausybės pareigūnu, 
Vliko pirmininkas aplankė vie
šųjų darbų bei susisiekimo se
kretorių Antonio V. Raquiza, 
kurio žinioj yra ir paštas, ir 
pietavo su užsienių reikalų 
pasekretorium politikos klausi
mams, Jose Ingles, kuriam su

Valstybės departamentas ko
vo 19-20 užsienio politikos klau
simais suruošė konferenciją. 
Dalyvavo apie 400 organizaci
jų atstovai. Amerikos tautinėm 
grupėm atstovavo 35. Tarp jų 
buvo Pabaltijo Moterų Tarybos 
pirmininkė Galia žilionienė ir 
Draugo atstovė Gražina Krivic- 
kienė.

Valstybės departamento sa
lėj buvo išrikiuotos vėliavos al
fabeto tvarka. Lietuvos vėliava 
tarp Lybijos ir Luxemburgo. 
Konferencijų salėje kalbėjo \ 
valstybės sekret. pavaduotojas 
Nicholas B. Katzenbach, politi
nio skyriaus viršininkas ir bu
vęs ambasadorius Maskvoje bei 
Paryžiuje Charles E. Bohlen ir 
dar keli valstybės departamen
to pareigūnai. Pranešimuose ir 
diskusijose plačiau paliesti 
JAV santykiai su Sovietais.

Po pertraukos delegatai daly
vavo pasirinktuose simpoziju- 
muose. Apie 250 delegatų pasi
rinko švietimo ir kultūrinių 
mainų simpozijumą. Tautinių 
mažumų atstovai (jų tarpe ir G. 
Žilionienė) pateikė eilę klausi
mų, liečiančių Sovietų paverg
tuosius kraštus. Lietuva, Latvi
ja, Estija buvo paminėtos kelis 
kartus.

Vakare Dean Rusk suruošė 
delegatam priėmimą, kuriame 
dalyvavo ir ambasadorius A.J. 
Goldberg, keli senatoriai ir kon- 
gresmanai. Buvo staigmena — 
prezidento Johnsono atvyki
mas ir jo įspūdinga kalba, ku
rioj prašė organizacijas veik
lios pagalbos kovoje su prie
šu.

Kitos dienos programoje pa
grindinis kalbėtojas buvo Dean 
Rusk. Nušvietė dabartines Ame
rikos problemas, Žmogaus Tei
sių konvencijos sukaktį, primi
nė Rytų Europos ir eilės kitų 
kraštų problemas.

Panašią konferenciją valsty
bės departamentas suruošė tau
tinių laikraščių redaktoriam ko
vo 28. Dalyvavo 125 redakto
riai (buvo kviesta 150). Lietu
viam atstovavo tėv. dr. K. Buč
inys, OFM, (Darbininkas), K. 
Jurgėla (Amerikos Balsas), G. 
Krivickienė (Draugas), p. Vai - 
dylienė (Naujienos), A. Varnas, 
M. Zujus (Garsas).

Konferenciją pravedė Dix
on Donnelley, valstybės sekre
toriaus pavaduotojas viešie
siem reikalam. Apie JAV tarp
tautinę politiką ir ypač laikyse
ną komunistinių kraštų atžvil
giu kalbėjo politinio skyriaus 
viršininkas Charles E. Bohlen, 
politikos planavimo komiteto 
pirmininkas Henry D. Owen ir 
Valstybės sekretorius D e an 
Rusk.

Vėliau redaktorių konferenci
jos dalyvius Baltuosiuose Rū
muose priėmė JAV preziden
tas ir Mrs. Johnson. Neilgoj 
kalboj prezidentas ragino atsi
sakyti smulkesnių tarpusavio 
kivirčų dėl tautybių religijų, 
emigracijos, rasės. Kvietė padė
ti Amerikai vystyti taikų su
gyvenimą krašte ir pasaulyje, 
nusifotografavę su kiekvienu 
redaktorium, prezidentas i r 
Mrs. Johnson prisijungė prie 
vaišių salėje.

Jordanijoje po Izraelio baudžiamųjų būrių įsiveržimo

Maskva siūlo draugiškumą ir Anglijai

rų įtariami du paaugliai negrai,

... ir plėšimais?
Memphis, Tenn., kovo 28 dr. 

King vadovavo atmatų vežikų 
streiko demonstracijai. Vietos 
negrų jaunimas, studentai, iš
siveržė iš demonstracijos kont
rolės, ėmė daužyti langus, plėš
ti krautuves, vartyti policijos 
mašinas. Esą langai išdaužyti 
155 krautuvėse. Policija vieną 
bernioką nušovė, 60 sužeidė. 
Gubernatorius atsiuntė 4,0 0 0 
kariuomenės. King pripažino, 
kad streiko organizatoriai nesi
ėmė pakankamai priemonių 
smurtui išvengti. Ar to išvengs 
dr. King balandžio eisenoje į 
Washingtona?

— Henry Cabot Lodge, Jr. 
balandžio 1 paskirtas atstovu 
Bonnoje.

“pilietinių teisių”? Vliko pirmininku susitikti bu
vo pavedęs užsienių reikalų se-

MASKVOS ŽVILGSNIS
Chr. Sc. Monitor bal. 2 ver

tina, kad kai kas ne tik komu
nistiniame sparne kovo 31 įvy
kius Baltuosiuose Rūmuos aiš
kins kaip triuškinančią antia- 
merikinę pergalę ir norės ją iš 
naudoti iki galo. “Hanoi, Mas
kva ir Pekingas galėtų sakyti, 
kad ... jų kietumas ir jų veik
los eiga išstūmė Amerikos 
prezidentą iš jo pareigų”.

— Sovietų rašytojų sąjungos 
pirmininkas Sergei Michalkov 
kovo 30 Literaturnaja gazeta 
paskelbė rašytojam, ‘ partijos 
nariam, įspėjimą laikytis griež
tai ideologijos. Tas pats laik
raštis paskelbė ir Brežnevo 
grasinimą, kad bus baudžiami 
tie, kurie “įkris į imperialistų 
tinklą”.

kretorius Narciso Roma, pats 
negalėjęs Vliko pirmininko pri
imti, nes buvo susirgęs ir gy
domas ligoninėje.

Kaip Korėjoj ir Taivane, 
taip ir čia Vliko pirmininkas 
iškėlė mintį apie pašto ženklą 
Lietuvos penkiasdešimtmečiui 
paminėti. Iš esmės ši mintis 
buvo sutikta palankiai, tik pa
aiškėjo, kad tokio sumanymo į- 
vykdymas greičiausia, nors ne 
beviltiškai, bet ilgai užtruksiąs, 
nes esanti nemaža eilė vietinių 
organizacijų bei institucijų, ir
gi laukiančių, kol galės būti iš
leisti jų pasiūlytieji specialios 
paskirties pašto ženklai.

Kalbėdamasis su užsienių rei
kalų pasekretorium, Vliko pir
mininkas iškėlė ir kitą mintį, 
įsteigti Maniloje Lietuvos gar
bės konsulatą. Užsienių reika-

Praėjusių metų vasario mė
nesį besilankant Londone Ko
syginui, tartasi ne tik dėl Bal
tijos valstybių aukso. Sutarta 
pradėti derybas ir dėl Britų — 
Sovietų draugingumo sutarties.

Kovo pradžioj Londone pa
sklido neoficialių žinių, kad 
esąs gautas iš Maskvos tokios 
sutarties projektas. Padėtis 
kiek paaiškėjo parlamente ko
vo 14. Parlamento stenogramo
se (HANSARD, 1968 kovo 14) 
įrašytas toks pasikalbėjimas:

Mr. HOOLEY paklausė už
sienių reikalų valstybės sekre
torių, ar jau studijuojamas so
vietinis Draugystės Sutarties 
projektas, ir ar jis turėtų ką 
apie tai pareikšti.

Mr. GEORGE BROWN: Mes 
turėjome pasakyti Sovietų vy

lų pasekretoris sutiko tą klau
simą aiškintis ir paprašė pa
teikti jam esamųjų Lietuvos pa
siuntinybių, korisulatų ir gar
bės konsulatų sąrašą. Dr. Va
liūnas tuojau painformavo apie 
tai Lietuvos diplomatijos šefą-

Visuose tuose žygiuose Vli
ko pirmininkui daug padėjo Ma
niloje gyvenąs R. G. Vildžius. 
Jis paskirtas Vliko įgaliotiniu 
Filipinuose. (Elta)

riausybei, kad šis projektas, 
dabartinio pavidalo, mums ne
priimtinas. Kai 1967 metų va
saryje ši mintis buvo pirmą 
kartą iškelta, buvo suprantama, 
kad sutartis turės būti mūsų 
abišalių santykių rėmai. T a i 
būtų labai naudinga, ir tai bu
vo pagrindas, kuriuo remda
mies mes pateikėme keletą 
projektinių pasiūlymų rusams 
praėjusių metų balandyje.

Sovietų projektas, tačiau, 
daugiausia liečia kitus dalykus, 
kurie nėra mūsų savitarpiniai, 
bet tiesiogiai liečia mūsų sąjun
gininkų interesus ir mūsų įsi
pareigojimus jiems.

Mes tebelaikome šį pasiūly
mą svarbiu ir mes prašėme So
vietų vyriausybę dar kartą per
žvelgti pasiūlymus, kuriuos 
mes jiems pateikėme praėjusia
me balandyje. Aš labai viliuos, 
kad jie tai padarys. (Elta)

— U. S. News .. .Report ra
šo, kad valstybės sekretorius 
Dean Rusk prieš demokratų 
konvenciją galįs pasitraukti. 
Jis virtęs kontraversiniu asme
niu.

Tas pats žurnalas pakartojo 
gandą, kad Johnsonas galįs per
eiti į katalikybę.
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Kai mes nutylam - ( nors tai retai esti...) J. B. SHALINS-ŠALINSKAS — Laidotuvių direktorius. 84-02 Jamaica Ave. 
(prie Forest P’way Sta.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laido
tuves. Koplyčios nemokamai visose miesto dalyse. Tel. Virginia 7-4499.

Šiame puslapyje prieš savai
tę prof. A. Maceina kalbėjo 
apie hipnotinį miegą ir kultū
rinę kūrybą kaip priemonę tuo 
miegu nusikratyti, nes kultūri
nė kūryba grąžina žmogų i 
tikrovę”. Ir dėl to: “šviesia 
viltimi žiūriu į būreli — tegu ir 
nedidžiausią — tų mūsų tautie
čių, kurie kaip tik veikia šiose 
srityse”.

Vieną naują to būrelio narį 
ir jo įnašą čia tenka minėti. 
Tai poezijos knygelė, kukliai, 
skoningai išleista, pavadinta 
“Kai mes nutylame”, o jos au
torė yra Sesuo Marija Jurgita 
Saulaitytė. Knygelė išleista 
1967 metais, “sukaktuvinių me

dautas ir gaivindamas save sa
vo sukurtos civilizacijos svaiga
lais. Tai dilgina nervus, daro 
žmogų neurotiką, bet retai ka
da tokį, kuris išsivaduotų iš vie
nišumo ir pasijustų patenkintas. 
Problema ne nauja ir jau Goe
thes “Fauste” genialiai vaizduo
ta. Bet mūsų laikai ją labiau su- 
aštrino, sutragino ir įvilko į 
naujus drastiškesnius pavida
lus.

Anas Jurgitos eilėraštis ir 
kalba apie nutilimą, apie klau
symą to, ką kalba žemė ir dan
gus, ką kalba anie du esminiai 
paties žmogaus egzistencijos e- 
lementai — gamta ir antgam- 
tė. šios knygelės poezija ir bū-

Atsako vėl vardai: Kamienas, 
Gintaras, Tauta, žemė, Tėvynė, 
Partizanas, Sibiras, Tremtis, 
Baimė, Laisvė, Grįšiu ... Tai 
visas čia augusio žmogaus san
tykių su tėvų kraštu komplek
sas.

Trečias ir ketvirtas skyreliai, 
Čia ir Mes, nukreipia autorės 
dėmesį į artimesnį savosios kas
dieninės aplinkos pasaulį — 
nuo ryto iki vakaro ir nakties 
gyvenimo. Ir šiame jos asmeni
niame pasaulyje nesvetimas jai 
vienišumo jausmas — toks bū
dingas epochai. Tačiau per - 
spektyviniame žvilgyje į gyve
nimą tas vienišumas praeina be 
žmogų naikinančios audros, ele- Sesuo Marija Jurgita Saulaitytė

JOSEPH GARSZVA — GRABORIUS, BALSAMUOTOJAS. 2 modernios 
koplyčios. 231 Bedford Avenue, Brooklyn, N.Y. 11211; EV 8-9770.
MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air-con
ditioned. A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary Public. 660 
Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST2-5043.

STEPHEN AROMISKIS (Armakauskas) — Graborius-balsamuotojas. Mo
derni koplyčia. 423 Metropolitan Avenue Brooklyn, N.Y. 11211, EV 7-4335.

THEODORE WOLINNIN, INC. --- E. Joseph Zebrowski, laidotuvių direkto
rius. Moderni koplyčia. 123 E. 7th Street, New York, N.Y. GR 5-1437.

VAITKUS FUNERAL HOME. Notary Public. 197 Webster Ave. Cambridge 
Mass. Pranas Vaitkus, laidotuvių direktorius ir balsamuotojas. ModernišKa 
koplyčia šermenims dykai. Aptarnauja Cambridge ir Bostonų. TR 6-6434.

FRANK J. VOGEL laidotuvių direktorius — McCue Funeral Home. Koply
čios galimos, kur tik reikalingos. 395 Autumn Ave., Brooklyn, N.Y. llzuts; 
tel. 277-5604.

tų išvakarėse”, spausta Putna- 
me.

★

Paskaičius teko vėl ir vėl su
stoti prie paskutinio, eilėraščio 
“Ieškau”. Jis yra raktas auto
rės priėjimui prie .pasaulio su
prasti. Kada jį supranti, vėl 
skaitai su nauju pasigrožėjimu, 
kuris jau yra ir sąmoningas ir 
juo didesnis...
Ir eidama
dar vieno ieškau:
Kas ateitų 
ir tyliai, 
saulės nuramintais vakarais, 
klausytų,
ką kalba žemė ir dangus, 
kai me$ nutylam.

Po paskutinės eilutės susi- 
simąstai: ar mes kada nuty- 
lain? ar leidžiam kalbėti žemei 
ir dangui? ar mėginam įsiklau
syti, ką jie kalba? .. .Čia yra 
mūsų laikų žmogaus didybė ir 
tragiką. Didybė, nes žmogus už
valdė žemę ir dangų, ir jis vie
ninteli is kalba, ir kalba, ir kal
ba per savo išradinguosius ci
vilizacijos pabūklus. Kalba tiek 
didmiesčiuose, tiek ir maža-, 
miesčiuose. Tragiką tai, kad 
psichiatrai tikiną, jog niekur 
žmogus nesijautė toks vienišas 
kaip dabar didmiesčiuose. Sle
giančio vienišumo pajautimą 
mėgina nustelbti savo sukur
tos civilizacijos garsais, stiprin-

dinga tuo, kad autorė mėgina į- 
siklausyti į tų esminių būties 
elementų kalbą. Sudaro efektą, 
lyg kalba ji ne iš savęs,bet ką 
nusiklauso iš Žemės ir Dan
gaus. Visai poezijai tai duoda 
ypatingą priėjimą prie gyve
nimo ir daiktų — žvelgimą iš 
labai tolimos perspektyvos, iš 
kurios tegali būti suvokiama 
dalyke jo esmė, ne jo atsitikti
nybė.

Iš anos tolimos perspektyvos 
poezijos rinkiny ir žvelgiama į 
tuos elementus, kurie sudaro 
šiame konkrečiame laike ir šios 
konkrečios autorės asmenybes 
egzistencinį turinį. Juos iš
reiškia pačiais skyrelių pavadi
nimais: Dabar, Ten, čia, Mes.

Skyrelis Dabar yrą žvelgimas 
į žmogaus etapus, kurie sudaro 
jo egzistencijos kaleidoskopą. 
Tuos etapus išreiškia eilėraš
čių vardai: Gimimas, Laimė, Ne
viltis, Nerimas, Klajojimas, 
Nuovargis, Viltis, Skausmas, 
Malonė, Pergalė, Tikėjimas, 
Ramybė, Malda, Badas, Pra
keiktieji, Ateizmas, Krikščiony
bė, Neapykanta ... Tie vardai 
rodo, kad tai yra šios dienos 
žmogaus egzistencijoje rūpi
mos temos.

Skyrelyje Ten ■= jau kreipia
mas žvilgis į tėvynę. Kuriais at
žvilgiais tėvynė įsirėžia į eg
zistenciją čia esančios ir tą tė
vynę mažai pažinusios autorės?

LAISVĖS KOVOS METAIS

Kviečiame talkon DARBININKUI
DARBININKO administracija iš savo pusės daro visa, 

kad nereikėtų laikraščio kainos kelti. Palyginus su pirmą
ja kaina prieš 50 metų, DARBININKO prenumerata šian
dien turėtų būti triguba apie 10 dol. Tuo tarpu DAR
BININKO skaitytojai gauna laikraštį už 7 dol. Tai pigiau
sias mūsų laikraštis.

Norėdama ir toliau už tą kainą DARBININKĄ išlai
kyti, administracija šaukiasi talkos. DARBININKUI rei
kia naujų skaitytojų. Jų galima rasti, tik reikia pasiū
lyti DARBININKĄ užsisakyti.

Tam tikslui kovo mėnuo skelbiamas D.ARRLNINKO 
vajaus mėnesiu ir naujiem skaitytojam daroma nemaža 
nuolaida.

Kąs prisius 4 dol, DARBININKĄ gaus iki šių metų 
pabaigos. Kas prisius 9 dol., gaus 1963 ir 1969 metam- 
Kas suras 5 naujus prenumeratorius, gaus dovanai lietu
viškų knygų už 15 dol.

Kviečiame užprenumeruoti DARBININKĄ sau arba 
artimiesiems, kurie DARBININKO dar neskaito. Para
ginkite draugus bei pažįstamus, kad užsiprenumeruotų 
papigintai arba prisidėkite auka., kad galėtume siuntinėti 
tiem, kurie nori skaityti, bet negali užsimokėti. Administ
racija gauna nemažai tokių prašymų iŠ kitų kraštų ir 
pačios Amerikos.

DARBININKO skaitytojų talka šiais 1.968 reikšmingais 
metais surasti naujų skaitytojų padės administracijai il
giau išsilaikyti nekeliant DARBININKO prenumeratos. 
Jei kiekvienas pasiryš prisidėti prie vąjaus ir paieškoti 
naujų skaitytojų, nebus sunku to pasiekti.

Palengvinti išsiųsti prenumeratą, dedama ši atkarpa. 
Prašome iškirpti, užpildyti ir pasiųsti adresu:
DARBININKAS — 9IQ Willoughby Ave., Brooklyn, N.Y. 11221

Prašau siųsti DARBININKĄ ....................................   metam

Vąrcįą.s ir pavardė ■................ -...........................   t.,,,.....,.,,,,,...

Adresas .......................................................................... ...............................

Laikraštį užrakė ...... ............. ..i.................................... ........

Siunčiu už prenumprątą S-............. •> aukų $...............   Viso >...,...............

gišfcai-
Joks priėjimas prie tikrovės 

yra originalus ir įdomus.
Toks priėjimas tegali būti iš

reikštas jį atitinkančia forma. 
Negalima čia ieškoti spalvų, e- 
mocijų. Žvelgimas iš tolo duo
da apibendrintas, konvenciona- 
lias, šaltai objektyvias formas. 
Tai gresia, žinoma, racionalis
tinių sausumų. Bet gelbsti du 
dalykai. Vienas stebinantis 
taiklus dalyko esmės suvoki
mas. Kaip taikliai išreikšta ^kri
tika” ateizmui: arba dabartinei 
krikščionybei (Žr. pavyzdžius 
skyriumi). Antras , — žodžio 
taupumas, sakinio kondensuo- 
tumas ir — skonis- Kalbamas 
taupumas eilėraščius padaro 
daugelį aforizmais.

Bet čia yra pavojus — neiš
plėtoti kiek reikiant temos.? Ir 
skaitytojui arčiau prie širdies 
labiau išplėtoti — toki kaip Ne
viltis, Nuovargis, Prakeiktieji, 
Partizanas, o tarp trumpųjų 
meistriški — Ateizmas, Krikš
čionybė, Neapykanta, Tremti
nys, Laisvė, Tavo ir kt.

Jei ręiktų Jurgitą gretinti 
prie kitų jau poezijos Worijon 
įėjusių vardų, ar neartėtų ji 
prie Kiršos monumentalios mis
tikos, iš kitos pusės prie K. 
K. Bradūno žvilgio į Lietuvos 
priešistorines nuolaužas, pali
kusias šių dienų žmogaus dva
sioje, ir išreikštas kondensuo
ta, akmenskaldžio forma, kuri 
yra dariusi Įtakos naujesniem 
talentam.

Turi pagrindo K. Bradūnas 
jaustis atlikęs panašią rolę ta
lentam kreipti į savo, kelią — 
kaip nepriklausomoje Lietuvo
je Putinas. O skaitytojas turi 
pagrindo pasidžiaugti, kad kita
me kontinente, naujos kultūros 
fone išauga poezijos talentai—

. 1 1 .

Rusų menininkų
Prasidėjus rusų menininkų 

invazijai į Lietuvą — ji sustip
rintai vyksta nuo kovo 12 iki 
22, —- dailininkas Augustinas 
Savickas rašė TIESOJ, kovo 14: 
“Labai prasminga, kad pirmoji 
Rusijos Federacijos dailės pa
roda surengiama mūsų bran
giame Vilniuje, kad pirmieji 
svečiai, kurie įžengė į naujus, 
šviesius Parodų paviljono rū
mus, yra Rusijos Federacijos 
tautų dailininkai. Ir labai sim
boliška, kad istoriniuose, dar 
Stuokos Gucevičiaus pastaty
tuose gražiuose rūmuose vyks
ta lietuvių dailininkų paroda, 
skirta Tarybinei Armijai”. ... 
; Uždėjus “taškus ant i”, pras
mė ir simboliai labai aiškūs: 
rusų ekspansija skubinama taip, 
kad jie net Su savo dailės paro
da, nespėję pas save pasigėrėti, 
atskubėjo į ““mūsų brangųjį 
Vilnių”, — pirmieji įkelti koją 
į. naują parodų pastatą. O lie
tuviai dailininkai tuo tarpu ku
ria paveikaus okupacinei ka
riuomenei pagerbti...

Kovo '4 irš'd., dar prieš di
džiąją rusų menininkų invaziją 
į Lietuvą, Vilniuje vyko keli su
važiavimai, kuriuose ryškiau
sias bendras bruožas buvo — 
gausus “instruktoriškas” ir 
“prižiūrėtojiškas” rusų dalyva
vimas kiekviename lietuvių kul
tūrinės veiklos žingsnyje.

Lietuvių kalbos ir literatū
ros institute viešėjo būrys Uk
rainos panašaus instituto atsto
vų. Konferencija buvo skirta 
ukrainiečių poeto Taraso Šev- 

lietųviški talentai, šios kultū
ros egzistencines problemas at- 
audę lietuviškais pergyvenimia 

(b.)

invazija į Vilnių 
čenkos kūrybos ir jo įtakos lie
tuvių poezijoj tyrinėjimams ap
tarti. Tarp svečių iš Ukrainos 
buvo ir tokių “ukrainiečių”, 
kaip Ivakin, Mironov, Borodin.

Rašytojų draugijoj tuo pačiu 
metu vyko pasitarimas apie 
poezijos vertimus su Samoilo- 
vu, Kviatkovskaja, Etkindu, Ka- 
radanova, Borisova, Guniajevu, 
Runinu, Gerasimovu, Dmitrije- 
va, Staršinovu ir Zaleskaja. Vi
si iš Leningrado. Pastaroji — 
“Lietuvių literatūros tarybos” 
prie rusų (“visasąjunginės”) ra
šytojų sąjungos atsakingoji se
kretorė. Atseit, rusai net ir to
kią tarybą (sovietą) turi...

Popierio fabrike Petrašiū
nuose buvo susirinkę Mask
vos, Leningrado, Rygos ir kitų 
popierio fabrikų specialistai. 
Popieriaus ir medžio apdirbimo 
pramonės mokslinės — techni
kinės “draugijos” centro valdy
ba iš Maskvos juos susišaukė į 
Petrašiūnus tartis, kaip ir ko
kius mokykloms sąsiuvinius ga
minti. Sąsiuvinių ‘■‘visai šaliai” 
reikia daugiau kaip penkių mi
lijardų (bilijonų). Maskvinė val
dyba mano, kad sąsiuviniai tu
ri būti uniformiški. Petrašiūnų 
fabrikas yra vienas iš svarbiau
sių tokių dalykų gamintojų.

Tik Žinijos draugijos centre 
tas dvi dienas trukusiame se
minare, skirtame z K. Markso 
150 metų sukakčiai paminėti, 
paskaitininkai buvo vietiniai 
marksistai. Bet seminaro vai
ruotoja buvo V. Loviagina — 
ne tam kartui atvykusi, o nuo
latinė budėtoja — “skyriaus 
vedėjo pavaduotoja” vilniškio 
kompartijos CK įstaigoje.

(Elta)

RIDGEWOOD CHAPELS 663 Grandview Ave. (prie Gates ir Forest Aves.) 
Alan J. Renter - Jacob Reitter, Licensed Mgrs. Kada reikalas istmka — 
daug lengvatų, jūsų paguodai ir patogumui, jų tarpe; 7 modernios vėsina
mos koplyčios, puikiai įrengta kaip namuose esanti patalpa — atvangai, 
kompetentingas, veiklus ir simpatingas štabas, užtektinai vietos automobi
liams pastatyti. Ridgewood, N.Y. 11227. Tel. EM 6-3200.

DELINIKS FUNERAL HOME, Thomas Deliniks, laidotuvių direktorius — 
jautriai užjaučia nelaimės valandoje ir paruošia garbingas laidotuves. 17 
Congress Ave. Waterbury, Conn. 06708; tel. 753-6181.

SIMONSON Funeral Home — Kilnus patarnavimas nuo 1887 metų. Kuo 
galėdami patarnaujame minėjimuose. Saambinti 847-0300, Wm. H. Simon
son, direktorius. Laidotuvių įstaigos: 119-04 Hillside Avenue Richmond Hill, 
N.Y.; 97-01 101st Avenue Ozone Park, N.Y.

KARLONAS FUNERAL HOME — 280 CHESTNUT STREET, NEW 
BRITAIN, CONN. Tel. BA 9-1181.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius. 426 
Lafayette St., Newark, N.J. 07105; tel. MArket 2-5172. Paruošiamos gar
bingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras vedinamas.

JUOZO BANDŽ1UKO BARAS IR RESTORANAS. Čia vaišinsiesi ir vaišinsi 
ne tik Amerikos veik visais gėrimais: alum, vynu ir dar stipresniais; gausi 
ir importuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, pasikalbėti 
ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais. 110-12 Jamaica Ave. Rich
mond HUI, N. Y. 11418; tel. 846-9286.
JOHN ORMAN AGENCY / Insurance - Real Estate. Namų pirkimo, par
davimo ir visais reikalais kreipkitės į mūsų įstaigą. Pildomi miesto, valsty
bės ir federalinės valdžios mokesčių (Income Tax) pareiškimai. — 110-04 
Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y. 11418; tel. Virginia 6-1800.
ANDRIUS ARMONAS, statybininkas — Long Islande stato įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos galima tuoj įsigyti. Priimam užsakymus pastatyti 
pagal pirkėjo pageidavimus ant mūsų arba pirkėjo žemės. Statybą atliekam 
sąžiningai pagal susitarimą už labai prieinamą kainą. Tel. (516) AN 1-2864.

VYTAUTAS MAŽELIS, fotografas — vestuvės: spalvota ir juoda balta (ga
li vykti ir į kitus miestus), portretūra, meno darbų nuotraukos ir kiti foto 
patarnavimai. 422 Menahan St. Ridgewood, N.Y. 11237; Tel. HY 7-4677.

VYTAUTAS BELECKAS, sav. Winter Garden Tavern. 1883 Madison St., 
Ridgewood, N.Y. 11227, EV 2-6440. Salė vestuvėms ir kt. pramogoms. Be 
to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies lietuviškas maistas priei
nama kaina.
SIDABRINIO VARPO KEPYKLA - Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai. 
Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. 36-38-40 Stagg St. Brooklyn, N.Y. 11206; 
ST 2-5938.

LITAS INVESTING CO., INC. — Paskolos geromis sąlygomis. Aukštos pa
lūkanos už indėlius. 86-01 114th Street Richmond Hill, N.Y. 11418, (212) 
441-6799; 6755 S. Western Ave. Chicago, Ill. 60636 (312) 476-2242.______
JUOZO ANDRUŠIO Real Estate, Insurance. Apraudimas gyvybės, namų, 
automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, Income Tax užpil
dymas, Mutual Funds—pinigų investacijos. Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; šešta
dieniais iki 6 v. pp. 87-09 Jamaica Ave., Woodhaven N.Y. 11421; VI7-4477.

JUOZO MISIŪNO GĖRIMŲ KRAUTUVĖ — Galima gauti įvairiausios rū
šies amerikiečių ir importuotų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės 
ir vyno. 103-55 Lefferts Blvd. Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. VI 3-3544.

Sesuo Marija Jurgita Saulaitytė

NUOVARGIS Tik tyly vakarą

Tegul tyli
švelniu gimtinės takeliu 
pareis nuvargęs elgeta

e u begęstą saulėlydžiai, Ir apsisiaus
Teneskleidžia savo džiaugsmo sūnaus skara.

— aš kurčia. * .
■■ , i.-'. • >, ' "

Teišblėsta l ■
gintarinis sapnas, 
neišvydęs rytmečio 

-r— aš akla.

Teateina
Juoda vienuma 
be balso, be šviesos <

— aš viena.

ATEIZMAS

Pilys iš grūdy. 
Dar tik vieno grūdo 
Bokštui trūksta.

Visoj žemėj 
nerandi 
neliestu laukę.

KRIKŠČIONYBĖ

Pilkieji vėjai 
užgesimo 
viduržiemio 
auksinę taurę. p
Nebeliepsnos f
paauksuotas -
metalas. '<

PARTIZANAS

Kaip sugrįši 
kai motina dainuos, 
kai motina 
atkleis duris Sekminiy rytą 
ir lauks tavęs, 
vienintelio sūnaus?

Ir lauks pareinančio — 
žemė maža — 
ir lauks praeinančio — 
dangus beribis — 
savo beržy šlamėjimo, 
savo sūnaus.

kAISVĖ

Olose netilps naktis, 
sprogs diena.

Medžiuose pabus jėga, 
žels miškai.

Saulės nesulaikoma šviesa 
apims Tave>

Tėvyne.

REPUBLIC GĖRIMŲ KRAUTUVĖ 322 Union Ave. Brooklyn, N.Y. 11211, 
EV 7-2089. Juozas Bružinskas, vedėjas. Didelis pasirinkimas įvairių vynų, 
degtinių, konjakų, midų šventėms bei kitokioms progoms.
S & G MAISTO KRAUTUVĖ. Antanas Vaitkus, vedėjas. 84-09 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N.Y. 11421, VI 9-5077; 340 Grand St. Brooklyn, N.Y. 11211, ST 
2-4329. Papigintom kainom priimame užsakymus vestuvėms ir pobūviams. 
Pristatom į namus liet, skilandžius, sūrius. We take all orders special price 
for Weddings and Parties. Home-made Bologna.
SUPERIOR PIECE GOODS CORP. 200 Orchard St. New York, N.Y. 10002, 
AL 4-8319. Vilnonės medžiagos jūsų artimiesiems—importuotos ir vietinės. 
Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat šilkinės, 
maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir šalikai—geriausios 
rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus patarnavimas paruošiant pakietus į 
Europą. Užeikite ir įsitikinsite!
COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION (Agentūra) W. Kacz- 
marsky, manager. 108 West 14th Street (arti 6th Ave.) New York, N. Y. 
10011; tel. CH 3-3005. Siunčiame siuntinius į Lietuvą ir į USSR. Priimame 
užsakymus šaldytuvams, TV, skalbiamoms ir siuvamoms mašinoms, “Dollar 
Certificates”, butams ir t.t. Visos išlaidos apmokamos čia. Gavėjas neturi 
nieko mokėti. Užsakymai paštu išpildomi tą pačią dieną, kurią mes gauna
me. Jūsų patogumui turime didelį prekių pasirinkimą žemomis kainomis. 
Agentūra atidaryta kasdien nuo 9:30 ryto iki 7 vai. vakaro; sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 4 vai. p.p. Kitu laiku — susitarus.
RICHMOND HILL DORAN’S FLORIST, Inc. 126-15 Liberty Avenue Rich
mond Hill, N.Y. 11419, Tel. 641-9441 - MI 1-7702. Krautuvė atidara kasdien 
nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.; sekmadieniais nuo 9 iki 5 vai. p.p. Gėlės pa
siunčiamos į visus miestus. Paruošiama vestuvėms, laidotuvėms ir kitom 
progom buketai ir pristatoma į nurodytą vietą arba namus. Savininkai —- 
John Doran ir Alice Zupko, kuri kalba lietuviškai ir maloniai patarnauja.
RIMOS IR JUOZO BRUŽINSKŲ SIUNTINIŲ įSTAIGA siunčia dovanų 
siuntinius į Lietuvą. Krautuvėje didelis pasirinkimas geros rūšies prekių 
žemomis kainomis. Priimami telefoniniai užsakymai ir sudaromi siuntiniai 
gauti paštu. Užsakomi rusiški automobiliai ir kitos prekės, daniški maisto 
siuntiniai, itališki akordeonai ir nylon’o lietpalčiai. Parūpinami “dolerio 
krautuvių” kuponai. 370 Union Ave. Brooklyn N.Y. 11211; Tel. EV 4-4952.

C. A. VOKET — LIETUVIS ADVOKATAS — 41-40 74th Street Jackson 
Heights, N. Y. NE 9-6620.
DOVANŲ SIUNTINIAI J LIETUVĄ —Mes siūlome nepalyginamą patar
navimą. Firma Union Tours egzistuoja nuo 1931 m. Per tuos praėjusius 36 
metus nei vienas siuntinys nebuvo grąžintas ir nei vienas nežuvo. Mūsų ilgų 
metų patyrimas leidžia mums ir mūsų kvalifikuotam štabui išpildyti visas 
pareigas, susietas su siuntinių priėmimu, supakavimu, ir tų siuntinių išsiun
timu. Išmėginkite mūsų patarnavimą ir būsite patenkinti. Mes turime didelį 
pasirinkimą įvairių siuntiniams daiktų — geriausių siuntimui ir tai pigiau
siomis kainomis; pas mus gausite visko, ką tik jūs norėsite siųsti draugams 
ir giminėms. Reikalaukite mūsų nemokamų katalogų — UNION TOURS 
1 East 36th St. New York, N.Y. 10016. Aplankykite mūsų skyrius: Chicago. 
Ill. 2219 W. Chicago Ave. 60622; Los Angeles, Calif. — 344 North La Brea 
Ave. 90036.
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Keliaujantiem į anapus
Anapus nebūtinai reiškia ka

pus. Gali reikšti ir tuos kraš
tus, kur žmogaus laisvė yra ka
puose .. . Vienas tokis kraštas 
yra Rytų Vokietija.

Amerikos piliečiam, keliau
jantiem į Rytų Vokietiją, vals
tybės departamentas (saugumo 
ir konsuliarinių reikalų biu
ras) paskelbė kai kuriuos įspė
jimus.

"Jungtiniu Valstybių vyriau
sybė Sovietų okupuotos Vokie
tijos zonos nelaiko atskiru, su
vereniniu kraštu ir “Vokietijos 
demokratinės respublikos” vy
riausybės nepripažįsta teisėta . 
Dėl to Jungtinių Valstybių vy
riausybė nelaiko Rytų Vokie
tijoje diplomatinių ar konsula- 
rinių misijų, taigi ir negali su
teikti konsularinių paslaugų bei 
globos, tų Įprastinių dalykų A- 
merikos piliečiam, keliaujan
tiem į svetimus kraštus”.

“Nors asmenys, keliaujantie
ji į sovietinę zoną ar per ją 
gali neturėti jokių kliūčių, rei
kia pabrėžti, kad jie prisiima 
riziką, kuri neišvengiamai yra 
susijusi su kelione toj srity, 
kur nėra įmanoma diplomatinė 
ar konsularinė pagalba, ir dėl 
to tokios kelionės nėra pataria
mos, išskyrus ypatingai svar
bius sumetimus”.

“Tačiau Jungtinių Valstybių 
vyriausybė nedraudžia ir nevar
žo privačių Amerikos piliečių 
keliauti į Vokietijos sovietinę 
zoną, ir Amerikos pasai tom ke
lionėm galioja”.

Įspėja: kas keliauja į sovie
tinę zoną, turi gauti rytų Vo
kietijos vizas. Pataria prieš 
vykstant į rytų Vokietiją susi
siekti su artimiausiu Amerikos 
konsulatu Vokietijoje (Breme
ne, Bonnoje, Frankfurte, Ham
burge, Muenchene, Štutgarte 
ar Amerikos misijoje vakarų 
Berlyne). Konsulatai suteiks in
formacijų apie naujausias kelia
vimo sąlygas rytų Vokietijoje. 
Ten pataria taip pat palikti in

formacijas apie savo kelionės 
planą ir rytų Vokietijoje nu
matomą adresą.

Dėl muitinės ir leidimų: Te
gul keliaujantieji aiškiai pasiin- 
formuoja dėl rytų Vokietijos 
pinigų, dėl muitų, dar prieš į- 
žengdami į Rytų Vokietiją, nes 
taisyklių sulaužymas ten aštriai 
baudžiamas.

“Specialus leidimas kiekvie
noj vietoj iš anksto turi 
būti gautas rš vietinės valdžios, 
nors ten numatytum pabūti 
vieną dieną”.

Įspėjimas visuomenėje eks- 
ponuotiem žmonėm dėl išnau
dojimo politinei propagandai: 
“Jei nusprendžia keliauti i so
vietinę zoną Amerikos piliečiai, 
Įžymūs Jungtinių Valstybių vie
šajame gyvenime ir ypatingai 
privačių asmenų, drauge keliau
jančių didesnės grupės — jie 

, visi įspėjami dėl jų pačių in
tereso rūpintis, kad išvengtų si
tuacijų, kurios galėtų būti pa
naudojamos propagandai, kad 
Rytų Vokietijos režimas ar jo 
institucijos tam tikros svarbios 
Amerikos opinijos dalies pri
pažįstamos. Viešųjų pasirody
mų ir spaudos konferencijų tu
rėtų būti ypatingai vengiama. 
Šis atsargumas dera ir lankan
tis rytų Berlyne iš Berlyno va
karinio sektoriaus”.

Amerikos vyriausybės įspė
jimas keliaujantiem į Rytų Vo
kietiją didžiąja dalim tinka ir 
keliaujantiem į Lietuvą, kurios 
aneksijos Amerika taip pat ne
pripažįsta ir kurioje keliaujan
tieji susitinka su keleriopai sun- 
kesnėm kliūtim bei didesniais 
gundymais.

Tarp kitko — dėl keliauto
jų ir kitokių ryšininkų tarp 
laisvųjų lietuvių ir esančių pa
vergtoje tėvynėje Washingto- 
no konferencija kažkuriam 
veiksniui pavedė surašyti tam 
tikrus paaiškinimus. Tai buvo 
pereitų metų spalio mėn.

Ar apie juos išgirsime?

sv. 
šv.
18-

. Uliksas Floridi, jėzuitas, bu
vęs “La Civilta Cattolica” re
daktorius, dėl Msgr. Wille
brands pasitarimų su pravosla
vais Leningrade ir Maskvoje 
rašo:

“Tarp dviejų švenčių: 
Petro katedros Romoje ir 
Pauliaus atsivertimo (sausio 
25) visi krikščionys buvo kvie
čiami melstis už Bažnyčių vie
nybę, kad tikintieji Kristų su
darytų pagal Jo valią vieną avi
dę su vienu ganytoju. Tokia 
vienybė su rytų pravoslavais 
buvo sudaryta Florencijos Baž-. 
nyčios susirinkime, tačiau neil
gam. Kitaip ir būti negalėjo, 
nes ji buvo pagrista politiniais 
sumetimais. Šiandien reikia bū
tinai išvengti panašios klaidos, 
kuri atneštų dar didesnės žalos 
krikščionių vienybei.

Pereitų metų gruodžio mėn. 
įvyko Sovietų Sąjungoje pir
masis oficialus susitikimas ka
talikų ir pravoslavų, tarp 
Krikščionių Vienybės Sekretari- 
ato delegacijos ir Maskvos 
patriarchato atstovų. Dalykas 
savaime negaU nedžiuginti kiek
vieno tikro krikščionio. Bet tai, 
kas kelia rūpesčio, t a i 
tas, kad to susitikimo metu teo
logines problemos, liečiančios 
krikščionių vienybę, buvo są
moningai paliktos nuošaliai ir 
pakeistos paskutinių socialinių 
enciklikų temomis.

Vysk. Joseph F. Flannelly, New Yorko šv. Patriko katedros administratorius, užleidęs katedrą lietuvių pa
maldom vasario 18 minint nepriklausomybės atkūrimo jubiliejų. Nuotr. Antanina Binkins

Pokalbiai Leningrade tarp kataliku ir pravoslavu (2)

Toks pakeitimas būtų savai
me suprantamas, jei Krikšč. 
Vienybės Sekretarijato delega
cija būtų susitikusi su kompar
tijos arba sovietų valdžios at
stovais, bet nesuprantama tada, 
kai susitinka dviejų Bažnyčių 
atstovai.

Kodėl Romos ir Maskvos de
legacijos pasirinko diskutuoti 
sociologinius, o ne teologinius 
klausimus? Dėl politiniu sume
timu, atsakau, kai dėl Maskvos 
delegacijos; dėl politikos ir tak
tikos — kai dėl Romds dele
gacijos.

Visi, o pirmoje vietoje Krikš
čionių Vienybės Sekretariatas, 
žino, kad Maskvos patriarcha
tas politiškai yra priklausomas 
nuo sovietinės valdžios tiek sa
vo vidaus administracijoje, tiek 
viekloje užsienyje. Vien šio fak
to užtektų susilaikyti nuo bet 
kokio rimtesnio bandymo pri
artėti prie pravoslavijos Bažny
čios ir kalbėtis su įa “susivie
nijimo” tikslu. Dialogas supo
nuoja laisvę, o tos laisvės Mas
kvos patriarchas neturi. Bandy
me priartėti prie patriarcho yra 
pavojus jį dar labiau politiškai 
sukompromituoti, išprovokuoti, 
kad jis dar daugiau meluotų 
apie religijos laisvę Sov. Sąjun
goje, ir taip padidinti jo trage-

diją akivaizdoje tų gausių dva
sininkų ir tikinčiųjų, kurie 
jau ir dabar ją laiko Dievo, 
pravoslavijos išdaviku, padary
ti jį oficialioje ir kontroliuoja
moje jo veiklos linijoje dides
niu bolševiku už pačius bolše
vikus. Pvz., kai pereitų metų 
balandžio mėn. rusų pravosla
vų Bažnyčia atsisakė dalyvauti 
pokalbyje tarp marksistų ir ka
talikų Marienbade (Čekoslova
kijoje), taip motyvavo: “Dialo
gas tarp krikščionių ir marksis
tų teorinėmis problemomis yra 
bereikšmis; svarbu tiktai poli
tinio bendradarbiavimo prakti
ka statant socialistinę visuo
menę”. Maskvos Bažnyčia mie
lai būtų susilaikiusi nuo šito
kio superbolševikiško p'areiški- 
mo, jei ji, nekviečiama, būtų 
buvusi palikta ramybėje.1

O“
Krikščionių Vienybės Sekre

tariatas turi teisę vesti savą, po
litiką, pavartoti savą taktiką, 
bet tai nereiškia, kad toji no: 
litika ir toji taktika yra neklai
dingos. Mano mintimi, tas nuo
latinis Maskvos patriarcho užka- 
binėjimas yra ne tiktai nepro
tingas, bet netgi kenksmingas, 
ir neteisinga neįžiūrėti jo servi
lizmo ir savižalojimosi, Į ka jį 
nuolat verčia komunistinis 
bedieviškasis režimas, žinau,

skirtumas 
ir išdaviko, tarp pa
ir režimo bendradar-

kad Krikšč. Vienybės

kad tokių dalykų nutylėjimas ir 
apleidimas pateisinamas rūpes
čiu išvengti dar didesnių perse
kiojimų, bet tokie motyvai ma
nęs neįtikina. Priešingai, nuo
lat be jokių rezervų giriant pa
triarcho laikymąsi viduje ir už
sienyje, ji stumia vis labiau į 
"politini bendradarbiavimą sta
tant socialistinę visuomenę", 
žinoma, pirmoje vietoje ateis
tinėje komunistinėje Sov. Są
jungoje. Bet tuo klaidinami 
dvasininkai ir tikintieji tiek 
Sov. Sąjungoje, tiek užsienyje, 
užtrinamas skirtumas tarp 
kankinio 
vergtojo 
bio.

Keista, 
Sekretariatas neišdrįsta pasa
kyti nė mažiausio kritikos žo
džio Maskvos patriarchui, bijo
damas sukelti jam režimo re
presijų, kai šiandien tasai reži- 

'mas jau aiškiai silpnėja. Keis
ta, kad šiandien teologai ir ka
taliku kunigai, tariamai pagal 
Susirinkimo dvasią, aprobuoįa 
jaunimui teisę pagal sąžinės 
laisvę atsisakyti karinės tarny
bos Vakarų valstybėse, o neap- 
robuoįa komunistinių kraštų 
tikinčiųjų ir kunigų, kai tie kal
tina savo persekiotojus ir jų tal
kininkus. Toks elgesys greičiau
siai suponuoja, kad komunisti
nis režimas ne tik kad grei
tai nesibaigs, bet išsiplės dar 
daugiau. Todėl, iš vienos pusės, 
nebijant nieko prarasti, ragi
nami kunigai ir vienuolės da- 

. lyvauti kovoje už civilines tei
ses ir progresą, o iš antros — 
visokiais būdais ieškoma mo - 
dus vivendi su režimu, prieš 
kuri vis labiau purtosi piliečių 
ir tikinčiųjų sąžinės.

Neatsitiktinai paskutiniu lai
ku imta kalbėti apie “revoliu
cijos teologiją”, žinoma, Va
karuose, tos revoliucijos, ku
rios propagatorium ir kvalifi
kuotu atstovu yra Maskvos pat
riarcho atstovas kun. Borovoj. 
Jis, dalvvavęs visose keturiose 
Susirinkimo sesijose, dabar Pa
saulinės Bažnyčių Tarybos vi
cepirmininkas, viešai Įspėjo 
“Vakarų brolius krikščionis” 
klaidos, kurią padarė jo (pra
voslavu) Bažnvčia, iš karto 
pasipriešinusi bolševikų revo

liucijai, kuri esanti “žmonijos 
istorijoje pati didžiausioji socia
linė revoliucija”, bet priešin
gai: drąsiai Įsijungti į savo 
krašto revoliucinius sąjūdžius. 
Čia jau esame visiškai šalia ke
lio. Bcrovoj siūlo ne kaip siek
ti Bažnyčių vienybės, bet kaip 
geriau pritaikyti. Bažnyčią ko
munizmui. Maskvos patriarcha
tas tam yra geriausias pavyz
dys.

Jei Krikšč. Vienybės Sekre
tariatas tikrai nori dirbti Baž
nyčių vienybei, tai turi laikytis 
kuo toliau nuo politikos. O į po
litikos sąvoką įeina ir vad. 
“prestižas”. Daug kartų tasai 
Sekretariatas veikė daugiau 
dėl prestižo, kaip dėl apaštala
vimo. Visi atsimena skubų Wil
lebrands nuvykimą į Maskvą. 
Susirinkimo atidarymo išvaka
rėse. Pravoslavai buvo susitarę, 
kad duos bendrą atsakymą — 
dalyvaus ar ne Susirinkime. 
Atenagoras su kartėliu pranešė 
Romai pravoslavų Bažnyčios 
galvų, o jų tarpe ir Maskvos 
patriarcho, neigiamą atsakymą. 
Krikšč. Vienybės Sekretariato 
prestižui būtų buvęs baisus 
smūgis, jei nedalyvautų Susi
rinkime nė vienas pravoslavų 
stebėtojas. Todėl reikėjo vykti 
į Maskvą ir priprašyti Maskvos 
patriarchą, kad atsiųstų savo 
stebėtojus, Istorija gal kada at
skleis tų derybų užkulisius ir 
detales. Yra tikra, kad ir ši pa
staroji kelionė i Sovietų Sąjun
gą yra prestižo klausimas ir 
tai abiem pusėm.

O tačiau ne politika, ne va
dinamieji žemiški ar socia
liniai, o juo labiau prestižo, 
motyvai gali nulemti Bažnyčių 
vienybę, o tik nuoširdumas, 
antgamtiškumas, nuolankumas 
realizuojant tiesą ir vienybe.”

Mums, kurie gerai pažįsta
me komunizmo esmę ir jo pro
pagandos priemonių suktumą, 
šie kun. U. Floridi žodžiai daug 
pasako. Bet tokių balsų girdė
ti vis mažiau. Dr. V. Mar.

"Nusipelnėliai"
Šumausko “aukščiausias pre

zidiumas” nusipelniusių Lietu
vos kultūros veikėjų garbės 
vardus suteikė tokiem “Lietu
vos kultūrininkam”: Josifui Du- 
bravinui, majorui Genadijui Al- 
fimovui ir papulkininkui Pave
lui Siragovui.. .(E.)

STASYS YLA

Žmonės ir žvėrys
(iš Autoriaus knygos, išleistos 1951 m.)

(5)
Lenkai buvo taip įsiutinti, 

kad norėjo šį “saviškį” tuoj 
pat sulikviduoti. Bet nepajėgė. 
Kazikas turėjo per stiprius pe
čius kriminalistų gaujoje ir pas 
vokiečius. Gydytojai jį tik per
kėlė iš 12 palatos į 1-mą. čia 
galėjo dažniau jį kontroliuoti, 
nors valdžios ant jo neturėjo 
(tai buvo vyriausiojo kapo Braj- 
to reikalas).

Šis tat Kazikas pribaigė ir 
gimnazijos direktorių Zigmą 
Masaitį. Būdamas labai silpnas, 
ruošdamasis mirčiai, jis jau ne
begalėjo savęs kontroliuoti, 
lovoj Kazikas turėjo atrasti 
duriuojančiojo žymių ir už 
įsiusti. Jis išvilko Masaitį į 
tąją, ėmė mušti, spardyti —iki 
galutinai pribaigė. Jo smūgius 
ir Masaičio aisčiojimus girdėjo 
vienas mūsiškis, gulėjęs tuo 
metu 12-toje palatoje.
ALGIRDO TUMĖNO MIRTIS

Kitą dieną — balandžio 19- 
tą, vakarop vėl atėjo pas mane 
dr. Starkus. Atnešė porą švirkš
tų: vieną suleido kaimynui len-

Jo 
Vi
tai 
12-

kui, antrą man, ir keletą minu- 
, čių pasiliko prie lovos. Jis bu- 
i vo labai liūdnas. Pasakė, kad 

šią dieną apie 12 vai. mirė Al
girdas; prieš užmerkdamas a- 

i kis, jis persižegnojęs ir papra
šęs atsisveikinti likimo drau- 

i gus. Jo mirtis buvusi labai ra
mi...

i Rami mirtis —tumėniška . . 
Tai atitiko visą jo būdą. Neį
sivaizdavau, kaip jis ir brolis 
Vytautas galėję imtis rezisten-

i cijos darbo. Greičiausiai, jie pa
teko į kacetą ne už savo kaltę. 
Vokiečiams reikėjo aukų, ir 
jos buvo surastos. Galbūt tu
mėniška jų pavardė užkliuvo 
gestapui, nes prof. Tumėnas 
jau buvo tardomas. Jis buvo se
nas, dėl to jį paleido, o pasi
rinko jaunesnius Tumėnus. Ir 
kai kartą paklausiau Algirdo, 
ar teisininkas profesorius Tu- 

' menas nėra jų dėdė, jis pasa
kė:

— Daug kas tai galvoja. Mū
sų dėdė yra Dr. Justinas, o 
profesorius Antanas net ne gi
minė.

Su Algirdu tada dirbom prie 
vandentiekio statybos. Turėjo
me kastuvais lyginti žemę ir 
kasti pamatams vietą. Esesma- 
nų prie mūsų nebuvo, o kapas 
lenkas Janickis nesistengė per
daug mus raginti. Iš tolo ban
džiau teirautis apie jų santy- 
kus su dėde. Pasirodo, būda
mas profesinės gimnazijos di
rektoriumi Kaune, dėdė juos 
globojęs ir net kurį laiką buvo 
pas save apgyvendinęs. Jų 
santykiai buvę geri, tačiau dė
dės filosofiniai pasaulėžiūriniai 
raštai jiems nepatikę. Iš viso 
dėdė. buvęs apspręsto galvoji
mo, ir jo raštai neturėję giles
nio mokslinio pagrindo. Toks 
buvo dabartinis ramus Algir
do sprendimas.

Ta proga Algirdas pasipasa
kojo studijavęs teisę, dirbęs 
Geležinkelių Valdyboj, o vė
liau Vilniuje perėjęs į preky
bą. Prisiminė ir savo žmonelę, 
kuri palikusi nežinioje, kaip ir 
senutė motina. Aš dar paklau
siau, ar daugiau jo šeimos neli
ko. Jis man atsakė: “Tik žmo
nelė.”

Tada nė į galvą negalėjo a- 
teiti, kad, išlikęs gyvas, kaip 
tik pirmasis iš stutthofiškių su
tiksiu ją. Po trejų metų atsidū
ręs Augsburgo DP ligoninėje, 
patyriau, kad čia gydosi jauna 
ponia Tumėnienė. Ir jai kaž
kas pasakė, kad yra atvykęs 
vienas kunigas iš buvusiųjų 
Stutthofo kalinių. Bet ji nesi

skubino manęs sutikti, lyg bi
jodama išgirsti klaikios tikro
vės.

Kartą su draugu išėjau j li
goninės kiemę ir atsitiktinai jis 
man parodė į langą antrame 
aukšte, pro kuri persisvėrusi 
žiūrėjo Tumėnienė. Ji buvo jau
na, šviesiaplaukė, liūdno susi- 
mąsčiusio veido. Dar praleidau 
keletą dienų laukdamas, kol ji 
pati jieškos manęs. Kasdien 
matydavau ją toj pačioj pozoj: 
persisvėrusią per langą, žvel
giančią kažkur į tolį. Pasiteira
vęs jos kambario numerio, nu
ėjau pats pas ją.

— Esu tasai iš Stutthofo at
vykęs žmogus, — pasisakiau.

— Ak, taip. Stutthofas ... ne
galiu apie jį galvoti.

Bandžiau nukreipti kalbą ir 
paklausiau:

— Jūs sergate?
— Negaliu vaikščioti. Mano 

koja ... — parodė ji.

Po to ji pasakė skaičiusi ma
no straipsnį apie kun. Lipniū- 
no mirtį. Mačiusi ir sąrašą žu
vusiųjų Stutthofe, atspausdintą 
“žiburiuose”.

— Jūs sumaišėte, — pasakė 
ji: — mano vyras ne Vytautas, 
bet Algirdas. Ir pamažu ji pra
dėjo apie jį teirautis.

Ji man atrodė mažakalbė, 
kaip ir jos vyras, o gal jautru
mas rišo jos liežuvį. Bijojau il
gai ją varginti, nenorėjau j 

žaizdos gilinti. Atsisveikinant ji 
prašė pasimelsti.

Iki mirties metinių — kovo 
19-tosios buvo tik keletas die
nų. Aš pažadėjau tą dieną lai
kyti mišias už jį. Bet ir tą die
ną nemačiau jos koplyčioj: spė
jau, ji negalėjo dėl kojos ar iš 
jautrumo. Ligi šiandien jos 
daugiau nesutikau, o tas vie
nintelis su ja susitikimas man 
paliko dar liūdnesnį įspūdį, ne
gu jos vyro mirtis. Tarsi ir jo
je būtų kas mirę, nežinau kas: 
džiaugsmas, laimė ar gyvenimo 
viltis.
Miršta Petras Kerpė

Sekanti diena, kovo 20-ta — 
didysis antradienis, atnešė vėl 
naują mirtį. Jau anksčiau buvo 
žinių, kad advokatas Petras 
Kerpė yra silpnas. Bet silpni 
buvome visi. Nūn Starkus at
skubėjo paprašyti ir jam išri
šimo.

Žinojau, kad advokatas bu
vo giliai tikintis ir didžiavosi 
esąs vyskupo Girtauto sesers 
sūnus. Tai man buvo nauja. 
Apie tą vyskupą turėjau susi
daręs šviesių įspūdžių. Kaž
kaip jį gretinau vaizduotėje 
su popiežiumi Pijum X. Jie 
maždaug'tuo pačiu laiku valdė 
ir mirė. Be to, jie abu giliai 
švelnios ir tylios dvasios. Gal
būt šis palyginimas nėra tiks
lus istoriškai, bet įspūdžiai kar
tais sukuria tokį žmonių vaiz
dą.

(Bus daugiau) Elizabetho lituanistinės mokyklos choras kultūrinėj popietėj Putnamo se
selėms paremti. Popietė buvo kovo 17 d. Nuotr. V. Maželio
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Lietuviško medžio nepavers! vokišku
Vasario šešioliktoji Koelne

Reino kraštas, be abejo, ir 
Amerikoje žinomas ir mėgsta
mas kaip turistinė vieta. Ode
kolonas, Lorelei, Reinas ir jo 
vynas bei garsusis karnavalas 
— tai keletas to krašto simbo
lių.

Siame krašte gyvena paly
ginti gana didelis lietuvių bū
rys. Dauguma jų atsirado čia 
neseniai, tik praeito dešimtme
čio gale. Tai vadinamieji Lietu
vos vokiečiai ir klaipėdiečiai. Il
gą laiką jie klajojo po Land- 
mannschaftus, bet pagaliau at
sidūrė lietuvių tarpe, nes, kaip 
sakoma, seno lietuviško me
džio nepadarysi vokišku. Ir dy- 
pukų turime pakankamai, tai 
daugiausia jauni žmonės, lan
kę arba baigę Vasario 16-osios 
gimnaziją.

Bonnos-Koelno apylinkė at
sikūrė prieš pusantrų metų bu
vusių gimnazistų dėka. Jos 
veiklos akiratis prasiplėtė, at
sirado naujų jėgų, naujų idė
jų. Jaunuoliai, primiršę savo 
kalbą, vėl ima ja naudotis, pa
galiau supranta, kas jie yra ir 
koks jų tikslas. Daug tam yra 
pasidarbavęs kun. Juozas Urd- 
zė, vedąs pabaltiečių studentų 
sąjungos rūmus Bad Godes- 
berge ir ruošias daug lietuviš
kų jaunimo suvažiavimų. E- 
vangelikų lietuvių parapijos 
yra įsikūriusios visose dides
nėse lietuvių kolonijose, ir per 
jas vyksta lietuviškas atgimi
mas.

Vasario 18 buvo paminėtas 
Vasario 16 akto pasirašymo 
penkiasdešimtmetis. Pamaldas 
evangelikam laikė kun. J. 
Urdzė, o katalikam kun. J.

Dėdinas. Į šventiškai paruoštą 
salę susirinko virš 150 tautie
čių, net svečių iš kaimyninės 
Belgijos. Minėjimą atidarė apy
linkės pirm. stud. Kasparas 
Dikšaitis. Paskaitą skaitė gydy
tojas Vytautas Bylaitis, lietu
viškos gimnazijos auklėtinis, 
mokslus baigęs Vokietijoje.

Daktaras Bylaitis s a v o 
kruopščiai paruoštoj paskaitoj 
įsigilino į Lietuvos padėtį prieš 
paskelbiant nepriklausomybės 
aktą iki steigiamojo seimo rin
kimų. Buvo gerai išryškinta, 
kokį sunkų ir sudėtingą darbą 
atliko Lietuvos Tarybos vyrai.

Paskaitininkas daug dėmesio 
kreipė į darbą tų lietuvių kurie 
tada gyveno užsienyje: Rusi
joj, Šveicarijoj, Švedijoj, Da
nijoj. Europos lietuvių daugu
ma buvusi ir esanti už nepri
klausomą Lietuvą, o Amerikos 
lietuviai bene daugiausia pa
dėjo atkurti jos nepriklausomy
bę.

Meninėj programoj solistė 
ponia Pansė iš Porz, Koeln su
dainavo keletą lietuviškų dai
nų. Vasario 16 gimnazijos mo
kiniai suvaidino jautrų monta
žą ir pašoko keletą tautinių 
'šokių. Šioje vietoj reikia pa
reikšti padėką poniai Pansei, 
poniai Tamošaitienei, šokių gru
pės vedėjai, vasario 16 gimna
zijos vadovybei bei visiem mo
kiniam, taip puikiai pasiruošu- 
siem.

Minėjimas baigtas tautos 
himnu.

Po minėjimo šokiam grojo 
lietuviška kapela. Buvo smagu 
pasižmonėti ir sunku išsiskirsty
ti. Romas E. Šileris

Vasario 16 gimnazijos tautinių šokių grupė šoka lenciūgėlį Koelno mieste, 
Vokietijoje, vasario 18 d.

PRAMOGINIU DAINŲ KONKURSAS

LIETUVIŠKOS IŠKILMĖS URUGVAJUJ
Montevideo, Urugvajaus sos

tinės, dienraščiai EL PAIS, EL 
DIA, EL DEBATE, EL PLA
TA, EL DIARIO ESPANOL va
sario 16 paskelbė K. Čibiro 
parengtus redakcinius straips
nius apie Lietuvą ir jos nepri
klausomybės atkūrimo 50 me
tų sukakties reikšmę esamoje 
padėtyje. O LA MANANA, vie
nas iš įtakingiausiųjų paskelbė 
lietuvių politinės konferencijos 
Washingtone išleistąjį manifes
tą. Montevideo radijas Lietuvos 
sukakties tema pateikė paskai
tų bei pranešimų eilę jau nuo 
pat vasario mėnesio pradžios.

Montevideo lietuviai su Lie
tuvos pasiuntinybės pareigū
nais vasario 16 iškilmingai pa
dėjo gėlių vainiką prie laisvės 
kovotojo gen. Artigas pamink
lo Nepriklausomybės aikštėje. 
Dalyvavo daug lietuvių — su 
vėliavomis, buvo didelis būrys 
tautiniais drabužiais apsirengu
sio lietuvių jaunimo, iškilmėm 
asistavo prezidentūros garbės 
sargyba.

Lietuvos atstovybės vasario 
16 surengtame priėmime apsi
lankė apaštališkasis nuncijus 
su sekretorium, Jungtinių Vals
tybių, Vokietijos, Meksikos, Ki
nijos, Guatemalos, Peru ir kitų 
šalių diplomatiniai atstovai, 
o iš Urugvajaus vyriausy
bės buvo sveikatos minis- 
teris Yannicelli, užeienių rei
kalų ministerijos politikos de
partamento direktorius A. Fol- 
le Martinez — jis ir sveikino 
vyriausybės vardu. Taip pat bu
vo eilė kitų užsienių reikalų 
ministerijos pareigūnų, Urugva
jaus kultūrininkų ir vietos lie
tuvių visuomenininkų.

Vasario 17 buvo iškilmingas 
aktas Lietuvių Kultūros Draugi
jos patalpose. Draugijoje dabar 
jauna vadovybė. Pirmininkas S. 
Godas. Iškilmė pasižymėjo jau
nimo gausa. Turiningoj meni
nėj programoj (ją atliko Vyt. 
Derelio vedamas Aido choras ir 
šokių ansambliai) keletą patrio
tinių dainų dainavo sujungtos 
vyresniųjų ir vaikų grupės.

- Margutis, švęsdamas 40 me
tų gyvavimo sukaktį, kviečia 
jaunuosius dainininkus susido
mėti pramoginio žanro daino
mis ir dalyvauti 1968 gegu
žės 4 Chicagoje rengiamame 
konkurse.

Konkurso taisyklės
1. Konkurso dalyviai skirsto

mi į dvi grupes: 17-21 metų 
amžiaus ir 21-25 metų am
žiaus imtinai. Galima pasirink
ti solo arba grupinį dainavi
mą.

2. Dalyviai savo nuožiūra pa
sirenka du lietuvių arba kita
taučių kompozitorių kūrinius 
ir juos atlieka lietuvių kalba.

3. Dalyviams bus parūpintas 
akompaniatorius. Tačiau daly
viai juo nevaržomi: gali dainuo
ti su savo akompaniatorių arba 
palydėti savo dainas ne piani
nu, bet kitais instrumentais, 
pvz. gitara, kanklėmis ir t.t. No
rintieji pasinaudoti rengėjų a- 
kompaniatoriu, privalo pasirū
pinti gaidomis. Pageidaujant, 
bus sudarytos sąlygos repetici
jai.

4. 21-25 metų amžius gru
pės laimėtojam skiriamos šios 
premijos: 150 dol., 100 dol., 
75 dol. 17-21 metų amžiaus 
grupėje — 100 dol., 75 dol., 
50 dol. Ketvirtų ir penktų vie
tų, laimėtojam skiriami specia
lūs pažymėjimai. Laimėjusiem 
grupiniame dainavime skiria
ma tik viena premija, o ne 
kiekvienam dalyviui atskirai.

5. Konkurso dalyvių vertini
mui sudaryta jury komisija: So
fija Adomaitienė, Petras Ar- 
monas, Antanas Nakas, Balys 
Pakštas, Vanda Stankienė ir 
Margučio atstovas.

6. Dalyviai registruojami iki 
1968 balandžio 29. Registruo
jantis prašoma suteikti biogra
finių žinių (vardas, pavardė, 
amžius, kiek laiko ir pas ką mo
kosi dainuoti ir t.t.). Pageidau
jama spaudai tinkanti konkur
so dalyvių foto nuotrauka. Re
gistracijos ir informacijos rei
kalais kreiptis adresu: Margu
tis, 6755 S. Western Avenue, 
Chicago, Ill. 60636. Telef. GR
6-2242. Margutis

Lietuvos pasiuntinybės Washingtone žinios
Į Congressional Record į- 

traukta Lietuvos atstovo J. Ka- 
jecko kalbos, pasakytos vasario 
16 dienos proga Washingtone 
ir Chicagoje. Atspausdintos va-

Šalia Lietuvos atstovo A. 
Grišono, akte kalbėjo žurnalis
tas J. P. Martinez Bersetche ir 
Montevideo miesto savivaldy
bės atstovas.

Vasario 19 urugvajiečių jau
nimo sambūris Patria per Lais
vės Balso radiją surengė įspū
dingą Lietuvos sukakties pager
bimą ir solidarumo su lietuvių 
laisvės kova manifestaciją, ku
rios rėmuose buvo ir Lietuvos 
atstovo kalba apie nelemtą Lie
tuvos padėtį sovietinėj okupaci
joj ir jos viltis bei pastangas 
atgauti laisvę. (Elta)

sario 20 laidoje, nr. 25. At
spausdintos taip pat visos jo 
kalbos iš pabaltiečių 'šventės, 
kuri buvo kovo 9 Philadelphijo- 
je. Ten J. Rajeckas pasakė kal
bą prie Laisvės Varpo, kalbėjo 
bankete ir spaudos konferenci
joje. Visos kalbos atspausdin
tos kovo 13 d. laidoje, nr. 41.

Lietuvos atstovas su žmona 
dalyvavo visoje eilėje priėmi
mų: kovo 15 — Olandijos am
basadoriaus priėmime, kovo 26 
atsisveikinime su protokolo 
šefu Symington, kovo 29 pasau
linės rankdarbių parodos ati
daryme. Toje parodoje yra ir 
lietuviškas skyrius su 35 ekspo
natais. Paroda vyksta preky
bos departamente.

Balandžio 10 dalyvaus Loyo- 
los universitete rengiamame 
Bruno Markaičio, S. J., kūrinių

Prof. A. Ramūnas, svečias iš Ottavos, kalba Los Irena Leonavičiūtė iš Los Angeles jaunimo ansamb- 
Angeles, kur buvo vakaras skirtas poetui Bernardui lio, dažnai skambinanti pianinu parengimuose.
Brazdžioniui* ■ Nuo t r. L.- Kanto ■ ■ ___ ;   _ Nuotr. L. Kanto

koncerte. Koncertas bus Lyric 
teatre Baltimorėje.

Ona Kajeckienė kovo 21 da
lyvavo pusryčiuose tarptauti

nės labdaros organizacijos. Ba
landžio 3 dalyvaus Smithsoni
an Instituto parodos atidarymo 
arbatėlėje.

KUN. ALFONSO SŪŠINSKO 
BUVĘ AUKLĖTINIAI!

Kun. A. Sušinskui remti ko
mitetas nutarė išleisti kun. Al
fonso Sūšinsko monografiją ir 
jo paskutinius raštus. Tam rei
kalinga surinkti reikiamą me
džiagą.

Kun. A. S. monografiją rašo 
jo raštus tvarko kun. Titas 
Narbutas, 1922 Leo St., Day
ton, Ohio 45404.

Todėl prašytumėm visu£ ku
nigo A. Sūšinsko buvusius auk
lėtinius ir prietelius siųsti mi
nėtu adresu prašomą medžiagą 
ir fotografijas.

Jei kas norėtų gauti atgal, 
prašom parašyti, ir bus grąžin
ta. Kun. Alfonso Sūšinsko

Komitetas

ILGO GROJIMO LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES
Long Play - Stereo - Hi-Fi - Lithuanian Records

Linksmų Kalėdų, 12 religinių giesmių. Stereo 35.00
Lietuvos senos ir naujos dainos, 11 solo ir chorų. Stereo 35.00 
Lietuva Brangi, 11 liet, dainų, chorų — solistų įdainuota..... .
Baltijos vėjelis, 2 mamytės ir dųk. 15 liet, dainų. Sterep $5 
Šiluvos koplyčios pašventinimo.ir kongreso momentai ............ 
Ar žinai tą šalį, R. Mastlenės, 13 lietuviškų dainų solo —.. 
A. šabaniausko, po 12 dainų-šokių X irXI albumai po $5.00 
Aurelia, Paukštelienės pramoginė ir šokių muzika — Stereo 
Dainuoju Juįns, Aurelia šokių muzika Nr. 2.......   Stereo
Sigutė, pasakos-dainos vaikams, Aurelia Paukštelienė, Nr. 3 
Dainos iš Lietuvos, L. Juodis su Rūtos ans., 16 dainų, St. $4 
Dainos Lietuvai, S. Cerienės komp. įdainuota 12 liet, dainų 
Dainų ir arijų rečitalis, sol. J. Varnelio .:................................
Dainos, A. Stempužienės 24 liet, dainos ................Stereo $7.00
Dainos, B Valterienės 8 liet, dainos, 7 operų ištraukos ............
Dainuojame su Lione, 16 liet, dainų, įdainuotų ik Juodytės 
Dainuojame su Rūta, Rūtos ansamb. 17 liet, dainų. Stereo $5 
Dainuojame su Rūta, N r. 2, Rūtos ansamb- 14 1. dainų SL $5 
Dvi Mamytės ir dvi Dukrytės, Kvartetas iš 14 dainų. St. $5 
Garbė Tau, Viešpatie, Dainavos relig. giesmės. Stereo $6.00 
Kur banguoja Nemunėlis, Al. Brazio 9 dainos, 9 giesmės.......
Laužų aidai, 4 oktetų įdainuotų 16 skautiškų dainų ................
Lietuvos prisiminimai, L. Juodis, 14 liet, dainų akomp. gitara 
Lietuvių tautiniai šokiai, J. Stuko leid. 14 tautinių šokių .... 
Lietuviški šokiai, akordeonu K. Daubaras. 18 šok. Stereo $5 
Lietuvos kanklės, 14 1. kūrinių, vad. O. Mikulskienei. St. 5.00 
Glaudžia Trimitai, Br. Jonušo įgrota 12 1. patriotinių maršų 
Lietuviškų dainų, šokių, polkų, Žukausko-Vasiliausko juokai 
Liaudies giesmė, Tėviškės choro 11 giesmių ir dainų ...........
Linksmieji broliai, 12 liaudies kūrinėlių ....................................
Liet, dainų ir operų rinkiniai, J. Karvelis, 10 plokštelių .... po 
Lietuviškos kamerinės muzikos 2 pi. Iz. Vyt. Vasiliūno ........
Lione Jodis contralto, Town Hall 14 kūrinių rečitalio plokšt.
Lithuanian 2-speed rėcord course (Nr. 1, 2 pi. 2 žpd.)
Lithuanian 2-speed record course ........   .,L...,.^...
Lietuviškos dainos ir šokiai, Monitor Co., 16 1. dainų ir šokių 
Lietuvių dainos ir Šokiai: 5 polkos, 4 valsai ir dainos. St.5 
Lietuviškų šokių muzika Iš 6 polkų, vaisų ir dainų ................ 
Lietuvos Atsiminimų 25 iii. jubiliejus dainose ............................
Mes padainuosim, Čiurlionio ansamblio’ 16 liaud.’ dainų .......
Mes žengiame su daina, N,Y. vyrų okteto 17 dainų, Stetep $5 
Operų Arijos, Sol. St. Baro-{i....,....,...... ..„Stereo $7.00
O ramunėle, pasakyk, Birutė Tamošiūnas, 12 muzikos šokių 
Svajonių sūkuryje, B. Tamošiūnienės,:12. muzikos šokių 
Pavergtos Tėvynės ęnuzika Nfv i, 12 liet;:dainų „SLu;....k. 
Pavergtos Tėvynės muzika4 Nr.‘2, 12 liet. dainų-šokių
Pilėnai, Liet, opera iŠ pavergtos Lietuyos (3 plokštelės) ‘......
Poezija, A. Gustaitis ir Stasys Sttptyaras .... .
Ar pameni, V. Stankus, 10 išokių, muzika sold..... .. Stereo $6
Rožės ir tylūs vakarai; V. Stankus, 11 lengvos muz. šokiai 
Sutemų garsai, V. Stankūs, 10 muzikos šokių — Stereo $6.00 
S. Barkaus radijo vak. dainuoja, ,10 kalėdinių ir 10 liet, dainų 
Suk, suk ratelį, Vilniaus choro 14 lietuviškų dainų .............
Težydi vėliai Lietuva, Vyčių-ėūoro įdsiihuota 17 liet, dainų .... 
Tėvynei aukojam, Dainavos ansamblio, 14 liet, dainų, St. $6 
Trijų metų Irutė, Ir. Glėčiūtės 8 liet,, patriotinės vaikų dainos 
Tėvynės meilė nemari, A." Dambrauskaitės 13'lict. dainų ...... 
Toks mūsų likimas, V. Bendžiūtįs moderni muzika — stereo 
Worcesterio Mėgėjų ratelio, 14 lietuviškų dainų ..............,.....
Varpas, Toronto choro 8 1ięt; dalrios ir 6 liet, operos, st. $6.00 
7 Kristaus žodžiai, Šv. Kazimiera parapijos choras 
40 liet, dainų muzika, Tautinio orkestro ileid. Stereo $5.00 
Lietuvių Tautiniai šokiai, Štutgarto sintfoifija, Sterėo $5.00 
Lietuvos - Latvijos - Estijos Hlrhhąi ....A......:....:.............:..............  
Lietuvos Himnas Jr .šlrūf(įhlja
Baltic Countries National. Anthems (3$% BPM) ....................
National Anthem of the: RFĮl)' ..j..;.............. k:,.,.—
žibuoklės, L. Stuko moterųjjekstįto 14 Kpt. dainos.(Stereo $5 
New Yorko,Ljet. Vyrų Chore 16 Het dainos.* ........  Stereo$5

■ DARBININKO ADMINISTRACIJA ‘
910 WIHoughby Ave., Brooklyn, N. Y. 11221

(Persiuntimo išlaidomprašom pridėti 5Q^; į Kanadą $1.00)
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KNYGOS ANGLU KALBA
. ' ■ ' ■’ ‘ ■ .. ‘ ' 'į'!' : . ' '

Introduction to Modern Lithuanian, lietuvių kalbos gramatika, aiškinama 
anglų kalba. Skaitymai, gramatikos aiškinimai ir Žodynėliai. Paruošė 
L. Dambriūnas, A. Klimas ir W. Schmalstieg Kietais viršeliais, 480 
psl. $7.00. ’ ' * - 'v • <

Lithuanian Reader for Self-Instruction, by Willjam R. Schmalstieg and An
tanas Klimas. Priedas prie Introduction to Modem Lithuanian. $1.00.

Timeless Lithuania by Owen J. C. Norem, B.D., L.L.D. $4.00.
Lithuania and Lithuanians, compiled by J. Balys. Bibliography. $5-00.
The Balts, by Marija Gimbutas. Ancient Peoples and Places. 286 psl. $7.50.
Lithuania under the Soviets, by V/'S; Vardys. Portrait of a Nation 1940-65, 

300 psl., kietais viršeliai?., $7.00.
Vytautas the Great—Grand Duke of Lithuania, by Dr. J. B. Končius. $3.00.
Twenty Years’ Struggle for Freedom of Lithuania, by J. Audėnas. $2.50.
The War Against God in Lithuania, by Dr. J. Savasis. $1.25.
Guerrilla Warfare on the Amber Coast, by K. V. Tauras. $3.00.
Leave Your Tears in Moscow, by B. Armonas. $4.00.
Tannenberg, by C. R. Jurgėla. The Battle of Tannenberg. $2.00.
The Refugee, by K. c; Girtautas. $ą.5O v,
Crosses, by V. Ramonas, romanas. Kietais viršeliais. $4.00.
Selected Lithuanian Short Stories: Lietuvių rašytojų kūriniai. $5.00.
Lithuanian Quartet. Barono, KatiliŽRio, Landsbergio ir šeiniaus kūriniai.

$5.00. ■ r>1 <,_ ■ ■
Lithuanian Folk Tales. $4.50. ,
The Herdsman and the Linden. Tree^ V. Krėvės apsakymai. $4.00.
House Upon*the Sand, by J. Gliaudą. Romanas. $4.60.
The Ordeal of Assad Pasha, by'I. Reinius. Satyra. $2.00.
Memoirs of a Lithuanian Bridge. V. Kudirkos kūriniai. $2.00.
The Maker of Gods, by St. Zobarskas. 10 novelių. $3.00.
The Temptation, by V. Krėvė. $3.00.
Bobby Wishingrtiore, by Š. Zobarskas. Vaikams istorija. $2.00.
The Living Testament of Faith and Courage. Sibiro maldaknygės lietuvių- 

anglų kalbomis, didelio formato leidinys. Kietais viršeliiis. $3.50.
Popular Lithuanian Recipes, by J. Daužvatdis. $2.00.
Lithuanian Self-Taught, by M. Variakojytė. $1.25. 5
Art Collection of the Lithuanian Franciscan Fathers,(by P. Jurkus. Lietuvių 

menininkų paveikslų albumas. Didelio formato. $5.00.
Lithuania, by V. Augustinas. Albumas iš Lietuvos vaizdų. $6.00.
Dedication of the Chšpel of Our Lady of Šiluva. 50f.
Our Lady of Šiluva, by Rev. John C. Jutt. 50fL
Thaddeus Koscluszko the Champion of Freedom, by A. D. Yuknis. 50ff.
Lithuania, short pamphlet about Lithuania. 50f. . ■
English-Lithuanian Dictionary, by V. Baravykas, (ca. 30,000 žodžių). $6.00. 
Lithuanian-English, by B. PiesarsRas, B. Svešcvlčius (ca. 27,000 ž.) $5.00. 
Lithuanian-English, V. Peteraitiš, 602^psl. Kietais viršeliais. $7.00.
Lithuaniari-Engiis|i A English-Lithua.nain kišėiiinis židinėlis. $2.00.
Photographs / Algimantas Kezys, SJ. — meniškas albumas. $4.00 
Awakening Lithuania, by Dr. Jack J. Stukds. $5.00. , ,
Footbridges and Abysses, a novel by. A. Baronas. $5.00.
Rejuvenation of Siegfried Imtnerdelbe, a novei by Ig. šeinius $5.00.
Noon at a Country Inn, by A; ValČiiilaitis. $4,00. :
Nimblefqot the Ant and Her Adventures, by V.’ Tamulatis. $4,00.
Thė Deluge, a Love Story of Ancient Times, by M. Vaitkus. $4.00.
The Mountain Doves dhd other, African Folktales, N. M. Zobarskas.;$3.50.
Ameqs in Amber, Leonardo Andriekaus poezija anglų kalba. Kaina’4 dol.
The Way of the Nation, by Ji (Juodis (payeiksHį albumas). $7.00. , ■ , 
Lithuania through the Ages, by Dr. A. Šapoka. $3-50.
History Of Lithuania, by Dr. ?V, “Vaitekūnas. $1,00. ; ' R.
The Battle of Grunwald, an Historical Novel. .$8.00. . i
The Forest of Anykščiai, by A. Baranauskas. $2.00.
Lithuania, Land Of Heroes, by L. Valiukas. $4.75. ■ i
The Seasons, by K. DoneialtiS: $3.00 (kietais $4.00). ,
Ambarita, by J, Narūnė, pasaka. $1.00. / '
Sonata of Icąruš, by Jurgis Ghaudd. $5.00.
Essays in Greek Politics, by R. Sealey. $6.00.
Tundra Tales, Nola M. Zobarskas,ed. 5.00. 7 . V ■ , ■
The Winnowing Winds, by Bailey. $4.00. - ■ ,

šios ir kitos knygos bei muzikos plokštelis gaunama:
DARBININKO-'ADMINISTRACIJA

"Tekt mū«y likimas" — nau
ja dainų — muzikos plokštelė. 
V. Bandžiūtė įdainavo: Mėly
nos akys, Vasara ateina, Lop
šinė, Naktis, Aš verkiu vie
na, Laukiu tavęs ir kitas mo
derniškas dainas. Kaina: ste
reo 5 dol., siunta 50 c.

Nauja ilgo grojimo plokštelė 
"Sigutė" jau gaunama. Vaikam 
skirtas dainas ir pasakas išpil
do Aurelija Paukštelienė ir J. 
B. Jarai. Pasakos: Sigutė ir 
Liepsnabarzdis, Dainos: Milžinų 
šalis, Kartą karalaitis, Tindy, 
Žiema, Miegoti, vaikeli, Striu
kis beuodegis. Kaina 5 dole
riai. Persiuntimui 50<.

"Lietuviškos senos ir naujos 
dainos" — nauja ilgo grojimo 
plokštelė. Įdainuota: Užstalės 
daina, Prieš tolimą kelionę, Pa
vasario linksmybės, Bobutė ir 
Pilypėlis, Šią naktelę, Aš au
gau pas tėvelį, Tinginė boba, 
Oi tu Jieva, Jievuže, Oi lau
kiau laukiau, Stikliukėlis ir 
Mergužėlė brangi. Dainuoja: R. 
Marijošius, V. Noreika, L. Aba
rius, A. Mikalauskaitė, A. Staš- 
keyičiūtė, S. Petkevičius, V. 
Daunoras ir mišrūs chorai. Iš
leido Eurotone Co. Kaina: mo
no 4 dol., stereo 5 dol.

"Dainuoju jums, Aurelija". 
Mano gitara, Meilės ilgesys, 
Melsvas drugelis, Vandens leli
jos, Aukso žiedai, Ąžuolų šla
mesys, Baltos rožės, Einu na
mo, Vasaros lapai, Jau niekad 
ir Mama. Lengvos muzikos ste
reo plokštelė — kaina 5 dol. 
(Persiuntimui 50 c.).

"Lietuva Brangi" nauja ilgo 
grojimo plokštelė, kurioje cho
rų ir solistų įdainuota: Lietu
va brangi, Per šilelį jojau, Se
nas jūrininkas, Apynėli žalia- 
sai, Nemunas, Žibuoklė, Tu pri
simink, O tu Joneli, Daina 
apie Klaipėdą, Lietuviška polka 
ir Lietus lynojo. Išleista Kana
doje. Kaina 5 dol.

NAUJAS DAINŲ 
RINKINYS

Ką tik išleistas naujas lietu
viškų dainų rinkinys “SU DAI
NA”. Iki šiol buvusios panašių 
rinkinių laidos išsibaigusios ar 
sunkiai berandamos. Naujas 
rinkinys kišeninio formato, 
351 psl., atspausdintas ant ge
ro popieriaus. Dainas surinko 
Gražina Simukonienė. Rinkiny
je yra 392 populiarios lietuviš
kos dainos. Platus stovyklose 
dainuojamų dainų skyrius. Rin
kinio kaina 2 dol.

"Peilio ašmenimis", rašytojo 
Jurgio Jankaus trijų veiksmų 
drama. Veikale pavaizduoja
mas Lietuvos gyvenimo laiko
tarpis, kai paaiškėjo jog visi 
tarptautiniai pažadai grąžinti 
po karo laisves tautom, kurios 
per karą yra jų netekusios, yra 
niekais nuėję. Kaina 4 dol.

"Tautos keliu" — dail. Jur
gio Juodžio tapybos kūrinių al
bumas. 50 spalvingų paveikslų 
iškelia Lietuvos valstybės tęsti
numą nuo vainikuoto karaliaus 
Mindaugo laikų. Kaina 7 dol.

Introduction to Modern Li
thuanian. Puikus lietuvių kal
bos vadovas su 40 pamokų, 
gramatikos priedu, skaitymais 
ir žodynėliais. Tekstas ir paaiš
kinimai anglų kalba. Nemo - 
kantiem ar nedaug mokantiem 
lietuviškai — puiki galimybė iš
mokti; Parengė L. Dambriūnas, 
A. Klimas ir W.R. Schmalstieg. 
Išleido lietuviai pranciškonai 
Brooklyne. 479 psl., kietais vir
šeliais.'Kaina 7 dol.

Labai naudingas priedas pra
dedantiems mokytis lietuvių 
kalbą: Lithuanian Reader įor 
Selį-Instruction. Parengė W. 
R. Schmalstieg ir A. Klimas. 
Kaina 1 dol.

Lietuvos general, konsulo J* 
Budrio atsiminimai “Kontržval
gyba Lietuvoje” ką tik išėjo 
iš spaudos. 224 psl. knygoje 
autorius vaizdžiai apžvelgia 
kontržvalgybos veiklą Lietuvo
je, netrukus po nepriklauso
mybės atgavimo. Šnipų ir ki
tų įtartinų asmenų sekimas ir 
jų kenksmingų siekimų atiden
gimas skaitytoją suįdomina ir 
pagauna. Kaina 2.50 dol. šią ir 
kitas lietuviškas knygas bei 
plokšteles galima įsigyti Darbi
ninko administracijoje.
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Lietuva televizijos programoje
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Į L.M.K.F. vietos klubo susi
rinkimą, vasario 11 Lipčių bu
te susirinko visos narės. Pir
mininkei L. Židonytei pa
prašius, narės tylos minute pa
gerbė mirusią klubo narę Ele
ną Ramanauskienę. Perskaity
ti iš centro gauti bendralaiš- 
kiai, apsimokėtas nario mo
kestis. Vasario 16 minėjimui 
nutarta aukoti $25.00. Susirin
kimo prašoma, klubo valdyba 
pasiliko dar vieniem metam, o 
pats klubas pradėjo šeštuosius 
veiklos metus. Kalbėta koncer
to rengimo reikalu. Vasario 16 
minėjimui narės pasižadėjo au
koti produktų ir talkinti bufe
te. A. Goldupienė apsiėmė pa
skambinti visom kolonijos lie
tuvėm ir paprašyti maisto pro
duktų. Kitas susirinkimas kovo 
10 pas S. Valiukienę.

Vasario 16 miesto būfmistro 
Richard C. Lee paskelbta lietu
vių diena. Vietos dienraštis pa-
brėžė burmistro žodžius: šiuo ba ir programos vesti pakvietė 
metu yra tinkama visiem pri- dr. E. Marijošiūtę —Vąišnienę. 
minti žmogaus rodomą drąsą
kovoje prieš tiraniją. Prie mies- prašė atsistojimu ir minutės 
to valdybos plevėsavo mūsų tri
spalvė, o 6 vai. vak. žiniose, te- doti himnai. Perskaityta miesto 
levizijos 8-tam tinkle dr. Elona burmistro proklamacija. 
Vaišnienė kalbėjo apie Lietuvą.
Vasario 18 radio stotis WNHC buvo ilgesnis kubiečių atsto-
8 vai. ryto ir 7 vai. vak. skyrė . vo J. Salazar sveikinimas. Kai
po 15 minučių programai apie
Lietuvą. Televizijos ir radio lai- priminė amerikiečių padarytas 
kas gautas S. Valiukienės pas
tangomis.

LOS ANGELES, CALIF.
Pranešimai buvo pirimti su 

pasiūlymais, pataisymais bei pa
tarimais ir padėka buvusiem 
valdybos nariam už jų gerą dar
bą. . ■

Einamieji reikalai davė nau
jų idėjų bei reikalavimų naujai 
valdybai. , ’ - ■/' . ’ ■

Los Angeles moksleiviai a- 
teitininkai minėjo 50-ties metų 
Lietuvos nepriklausomybės at
kūrimo' sukaktį’. Ta proga -susi
pažino su Vilniaus, Kauno ir 
Trakų vaizdais iš skaidrių.

L.B. Los Angeles L.B. apylin 
kės visuotinis susirinkimas įvy 
ko kovo 17 šv. Kazimiero pa 
rapijos salėje. Susirinkimą ati 
darė O. Razutienė, jam pirmi
ninkavo architektas Ė. Arbas, 
sekretoriavo M. Grušaitė.

Praeitų metų susirinkimo 
protokolą perskaitė vicepirmi
ninkė Ona Razutienė. Ji ėjusi ir . 
pirmininkės pareigas,,, davė ir 
praeitos veiklos ;prą$ę£imą. Iž
dininko pranešimą ■ skaitė ižd. 
Telyčėnas, informacijos komi
sijos — Rimas Gajauskas, kon
trolės komisijos — E. Deve- 
nienė.

. Išrinkta nauja valdyba: pir- 
min. A. 
kun. dr. 
rė Litą 
reikalam
Telyčėnas, jaunimo reikalam— 
Rimas Gajauskas, narė M. Gru
šaitė. Kontrolės komisija —E. 
Devenienė, J. Kojelis ir Ą. Rau- 
linaitis.

Audronis, vicepirm. 
P. Celiešius, sekreto- . 
Žilevičiūtė, kultūros 

— O. Razutienė, ižd.

Mūsų broliai šaukiasi 
dvasines ir 
medžiagines
pagalbos
Juos gelbstime per LIETUVIŲ RELIGINĘ ŠALPĄ.

Kasdien iš Vatikano radijo siunčiamos lietuviškos religi
nės ir tautinės programos. Rūpinamės gauti tokias trans
liacijas ir iš kitur. — Padarytumėm daugiau, bet reikia 
daugiau jūsų visų bendradarbiavimo maldomis ir aukomis.

Lietuvių Religinės Šalpos komitetas veikia su Ame
rikos vyskupų žinia. Pirmininkas vysk. Vincentas Brizgys.

Aukas siųskite ar palikimus rašykite taip:
I give, devise and bequeath to
LITHUANIAN CATHOLIC RELIGIOUS AID, Inc.
64-09 56th Road, Maspeth, N.Y. 11378.

i Aukos ir palikimai laisvi nuo mokesčių —Tax deductible.
J ATEIKITE PAGALBON: asmens, parapijos, organi

zacijos, profesionalai, prekybininkai — savo apylinkėje 
kurkime rėmėjų būrelius.

Supažindinkime kitus su Lietuvos kančiomis: platin
kime knygą The War Against God in Lithuania. Kaina: 
popierio viršeliais $1.00, kietais — $2.00.

į L K R š VALDYBA

NEW HAVEN, CONN.

Vasario 25 įvyko mūsų kolo
nijos Vasario 16 minėjimas. 
Pradėtas 10:30 v. pamaldomis. 
Klebonas kun. A. Zanavičius 
prieš mišias apibūdino minėji
mo reikšmę. Moterų chorui gie
dant Apsaugok, Aukščiausias, 
Įnešamos vėliavos ir vainikas 
žuvusiem pagerbti. Eiseną suor
ganizavo ir dalyvavo jaunimas 
— studentai, moksleiviai ateiti
ninkai ir lietuviška mokykla. 
Vėliavas nešė Stud. skyr. pirm. 
Romas Puslys ir moksl. ateit, 
kuopos pirm. Tomas Plečkaitis. 
Mišias aukojo kun. dr. V. Go- 
ras. Po pamaldų, lauke prie 
paminklinio kryžiaus padėtas 
gėlių vainikas • o klebonas ku
nigas A. Zanavičius pasakė ke
letą žodžių angliškai. 3:30 vai. 
p.p. didžiojoj parapijos salėj, 
liet, bendr. pirm. A. Gruzdys 
minėjimą atidarė trumpa kal-

Maldą sukalbėjęs, klebonas pa

tyla pagerbti žuvusius. Sūgie-

Po
ukrainiečių atstovo sveikinimo 

bėjo smarkiai, nesivaržydamas 

klaidas ir gresianti pavojų jau 
čia pat JAV.

Santa Monicos Lietuvių Ben- 
duomenės steigiamasis susirin
kimas balandžio 5 d. 7 vai. v. 
Holliday Inn Motor Hotel: 120 
Colorado Ave., Santa Monica, 
Calif. Santa Mdnicoje ir arti
miausiose apylinkėse . gyveną 
lietuviai kviečiami dalyvauti ir 
susijungti .'į S.M; Lietuvių Ben
druomenę.

Miesto burmistras nei atsto
vas minėjime nedalyvavo — 
nuvyko į “dog show”, vietinio 
dienraščio pranešimu.

Pagrindinę kalbą lietuvių ir 
anglų kalbom pasakė Romas 
Kezys iš New Yorko. Laisvės 
Žiburio radio programos vedė
jas.

Meninę programą atliko Sa
lomėja Valiukienė — solo dai
nos, Dalia Mackevičiūtė —Ba
ker ir Vytas Valiukas — poezi
jos skaitymas, Waterburio šo
kių. grupė — tautiniai šokiai. 
Po programos užkandžiai ir ka
va.

Minėjimui ruošti komitetas 
daug dirbo, kad šis minėjimas 
būtų iškilmingesnis negu buvę. 
Komitetui talkon atėjo ir labai 
daug padėjo dail. Dalė Rama- 
nauskaitė-Jensen, išpaišydama 
gražias dekoracijas scenai. St. 
Lipčius Įrengė scenai apšvieti
mą. Jadvyga Silkienė padova- 
nojo naują, oficialių matavimų 
savo pasiūtą tautinę vėliavą. J. 
Kazlauskienė, savo ir kitų pa
dovanotus daiktus išleisdama 
loterijon, surinko apie 34 dol. 
Aukas rinko Emilija ir Viktori
ja Mackevičiūtės, Stasė Leikie- 
nė ir A. Lipčienė. Prie užkan
džių ir kavos dirbo Vlada Žem- 
liauskienė, Emilija Šaulienė, 
Teresė Strimaitienė ir Aleksan
dra Goldupienė. Visiem atsilan- 
kiusiem ir bet kokiu būdu prisi- 
dėjųsiem prie šio minėjimo, 
komitetas nuoširdžiai dėkoja. 
Ačiū už suaukotus produktus 
ir aukas Lietuvos laisvinimo rei
kalui. Surinkta 427.50 dol.

Rengimo komitetas: A. Gruz
dys, A. Ramanauskas, J. Šau
lys, St. Lipčius, M. Jokubaitė, 
dr. E. Vaišnienė, S. Valiukienė, 
dr. G. Vėbrienė, Z. Merkevi-

Lietuvių diena italų gimnazijoje
Tortonos (šiaurinėj Italijoj) 

gipipa^ijps- Rūkytojas Luigi 
Quaglinr, per vasaros atosto
gas turėjęs progos pažinti lietu
vius bei Lietuva saleziečiu va
sarvietėj, panoro su Lietuva ar
čiau supažindinti ir tos gimna
zijos moksleivius bei mokyto
jus.

Tuo reikalu kreipės Į CasteL 
nuovo saleziečius, prašydamas
medžiagos. Jam buvo nusiųsta, - 
kas buvo galima sumedžioti: 
Lietuvai skirtas ypatingas Elta 
Press biuletenio numeris, nu6- 
traukų, iškarpų, žurnalų, spal-

M. Grušaitė votas filmelis “Lietuvos gamta 
ir pastatai”.

Vasario 16 — tinkamiausia 
proga. “Vakar visose klasėse

1 atšventėm Giornata della Litua-
nia — Lietuvių dieną”. Viešų 
skelbimų lentose buvo išstaty
ta Lietuvos trispalvė su herbu, 
Lietuvos vaizdai su istorinėm a- 
pybraižom, tautinių šokių bei 
dainų švenčių vaizdai, Sibiro 
mergaičių maldaknygė ir kit. 
Pats gimnazijos direktorius ėjo

Lietuviškų knygų kioskas Philadelphijos skautų Kaziuko mugėje. Iš k. į d. p. S. Jurskytė. ps. G. Surdėnas, 
p. R. Ardieny ir Vyt. Volertas. Nuotr. V. Gruzdžio

DARBININKAS

New Haven,'Conn., Vasario 16 minėjime programos vedėja dr. E. Vaišnienė pristato pagrindinį kalbėtoją R.
Kezį. Nuotr. St. Lipčiaus

čius, V. Valiukas, R. Puslys ir 
A. Lipčienė.

Po minėjimo nuomonių įvai
rių. Kiekvienas pakeitimas ar 
naujumo Įnešimas sukelia tam 
tikrų svarstymų ar kritikos. La
bai gerai, kad reaguojama. 
Komitetas mano, kad programa 
abiem kalbom buvo verta — 
jaunimas geriau suprato, be 
to, buvo keletas amerikiečių, u- 
krainiečių ir kubiečių. Kova už 
Lietuvos laisvę turi būti tęsia
ma visur ir visomis kalbomis.

Paskutiniu laiku mūsų taip 
mažą koloniją sumažino dar 
trijų lietuvitl mirtys: Elzbieta 
Lagos, Ona Tanguay ir Petras 
Galiūnas.

Vasario 1 gimė dukrelė Biru
tei ir Kęstučiui Tautvydams.

• < u! ' '
Albina Lipčienė

per klases ir rodė lietuvišką fil
melį, kurio* tekstas jau buvo 
anksčiau Įkalbėtas į magnetofo
no juostelę.

. Šios mokyklos mokiniam (ir 
mokytojam!) Lietuva jau nebus 
koks negirdėtas kraštas!

Kaip būtų gerai turėti dau
giau ir kruopščiai paruoštos 
propagandinės medžiagos apie 
Lietuvą! pg

PHILADELPHIA, PA.
Prieš vienerius metus čia at

kurta skautų organizacija.
Po metų veiklos galime pasi

džiaugti beaugančiais ir stiprė
jančiais vienetais. Skautų orga
nizacijai čia pradėjus atsikurti, 
susibūrė aplink ir vyresnieji, 
kurie prisiminė maloniai pra-
leistą laiką skautų tarpe.

Vasario 4 įvyko tėvynės su
eiga, prie kurios jungėme vie- 
nerių metų sukaktį. Minėjimą 
pradėjome organizuotu dalyva
vimu mišiose, o po to Šv. An
driejaus salėje vyko iškilmin
ga sueiga.

Vasario 16 minėjime New Havene, Conn., dainuoja solistė S. Nasvytytė-
Valiukienė. ' Nuotr. St. Lipčiaus

Sueigos metu buvo perskai
tyta Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo aktas ir lietu
vių charta. Vėliau buvo įžo
dis, sveikinimai ir žymeniu į- 
teikimas. Įžodį skautės davė R. 
Milaitė ir vilkiuko — P. Jurs- 
kis. A. R. Vadeivą atstovavo s. 
V. Kidolis, įteikdamas ps. G. 
Surdėnui Ordiną už nuopelnus 
ir s.v. v. si. G. Dragūnui Tė
vynės sūnaus žymenį.

Po iškilmingosios dalies bu
vo s. V. Kidolio paskaitėlė ir 
lauželis su dainomis. Skautus 
ir svečius, tėvų kom. pavaišino 
kava ir pyragaičiais.

V. Gruzdys fotografavo šią 
sueigą ir pažadėjo toliau mus 
remti savo nuotraukomis.

D.S.

WORCESTER, MASS.
Worcesterio skautai ir skau-

tės, tėvų padedami, Maironio 
parke balandžio 7 ruošia tradi
cinę Kaziuko mugę, kurioje 
bus galima pamatyti ir įsigyti į- 
domių ir vertingų eksponatų. 
Mugė prasidės 12 vai. Skautų 
mamytės gamins skanius pie
tus. Po mugės bus iškilminga 
skautų sueiga ir laužas. Visi 
kviečiami atsilankyti ir malo-
niai praleisti laiką. Tėvų Komitetas

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiininiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiriiiiiiiiiiiiiiiiii

— Lietuvių archyvui JAV L 
B centro valdyba ir Chicagos a- 
pygardos valdyba nupirko 6 
spintas įvairiai archyvinei me
džiagai sukrauti.

— JAV LB centro valdybos 
nutarimu steigiama Ohio LB 
apygarda. Organizaciniai apy
gardos darbai pavesti LB tary
bos nariui dr. A. Butkui.

— Jaunimo centre sporto rei
kalam įtaisyta vitrina, kurios iš
laidas apmokėjo JAV LB cent
ro ir Chicagos apygardos val
dybos.
— Kazimierietė sesuo M. Vin

centa mirė kovo 19 Chicagoje, 
Lorettos ligoninėje. Palaidota 
kovo 23 iš seselių kazimierie- 
čių hiotiniško namo koplyčios 
šv. Kazimiero kapinėse. Ji pa
skutiniu laiku mokė Los Ange
les, Calif., šv. Kazimiero mo
kykloje. Seselė Vincenta daug 
metų ėjo generolės patarėjos 
pareigas ir buvo pirmoji šv. 
Kryžiaus ligoninės Chicagoje 
viršininkė. Ji taip pat porą me
tų darbavosi Lietuvoje su se
selių kazimieriečių įsteigėja a. 
a. Motina Marija.

— ŠALFAS Sąjungos centro 
valdyba šaukia nepaprastą 
visuotinį sąjungos suvažiavimą 
balandžio 6 d. 1 vai. popiet. 
Suvažiavimas įvyks Čiurlionio 
ansamblio namuose, 10908 Mag
nolia Dr., Cleveland, Ohio.

— Waterburio ir apylinkės 
ateitininkai sendraugiai balan
džio 7 d. 3 vai. popiet Šv. Juo
zapo mokyklos auditorijoje, 29 
John St., rengia kun. dr. Val
demaro Cukuro gavėnios rim
čiai paruoštą religinio turinio 
paskaitą “Kur yra jūsų Die
vas”. Po paskaitos bus klausi
mai ir diskusijos. Ateitininkai 
sendraugiai, studentai ir moks
leiviai, bei vietos ir apylinkės 
besidominčioji visuomenė kvie
čiama gausiai atsilankyti.

— Studentu ateitininkų pava
sario ideologiniai kursai įvyks 
Dainavoje balandžio 27-28 ir 
rytų pakraštyje, “Rota” latvių 
stovyklavietėje Catskill kal
nuose prie New Yorko, balan
džio 20 — 21. Sutikusių pa
skaitininkų tarpe yra kun. dr. 
Antanas Paškus, dr. Antanas 
Sužiedėlis, dr. Romualdas 
Kriaučiūnas ir dr. Vytautas 
Vardys. Norį kursuose dalyvau
ti turėtų prisistatyti SAS pirmi
ninkui Vaidevučiui Valaičiui, 
6641 S. Maplewood, Chicago, 
Ill. 60629 tel. 312-GR-6-8282. 
Iš visų kursantų bus reikalauja
mas aktyvus dalyvavimas kur
sų programoje, diskusijose, 
simpozijumuose ir t.t. Kursų 
KAINA 20 dol. asmeniui.

— SAS CV

Worcesterio skautų tėvų ko
mitetas gegužės 4 d. 7 vai. Mai
ronio parke rengia vakarienę 
su įdomia programa, kurią at
liks skautų ir skaučių meno 
pajėgos. Po vakarienės šokiai 
grojant geram orkestrui. Ne
tik skautų tėvai, ne tik prijau
čiantieji, bet ir visa Worces
terio visuomenė kviečiama atsi
lankyti. Tuo paremsite mūsų 
skautiškąjį jaunimą, nes visas 
vakarienės pelnas skiriamas 
skautų tautinių šokių grupės 
kelionės į IlI-čiąją Tautinių šo
kių šventę išlaidom padengti.

Wocesterio Skautų

Mielas lietuvi, paremk lietuviij pranciš
konu pastangas pastatyti KULTŪROS 
ŽIDINĮ New Yorke. Įsigytas žemes skly
pas Highland Blvd., Highland Parke, 
Brooklyn, N. Y. Baigiami ruošti pastalių 
planai. Laukiam talkos! — Aukas prašom 
slysti lietuviu pranciškonu vienuolynui 
680 Bushwick Ave., Brooklyn, N.Y. 11221
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Informuoja: JAV Atlanto Rajono LSS-LSB Vaduos

Redaguoja:
ps. Birutė Kidolienė, 94-08 Jamaica Ave. Woqdhaven, N.Y. 11421 

Tel. HI 1-3834 (Area code 212)

NEW YORKO SKAUTAI PAGERBS
ŠV. KAZIMIERA

Kova 3 Vit'šp. Atsimainy
mo parapijos salėje Maspeth į- 
vyko New Yorko Neringos ir 
Tauro tuntų iškilminga sueiga 
Šv. Kazimiero, Lietuvos Skau
tų globėjo dienos proga. Toje 
pačioje salėje įvyko ir tradici
nė Kaziuko mugė.

Uniformuoti skautai-ės su sa
vo vėliavomis dalyvavo mišio
se tos pačios parapijos bažny
čioje. Po pamaldų prasidėjo 
iškilminga sueiga parapijos sa
lėje. Sueigoje dalyvavo didelis 
būrys svečių, — konsulas New 
Yorke A. Simutis su žmona, 
Liet. Skautų Sąjungos pirmū
nas v.s. P. Jurgėia su žmona, 
LSB dvasios vadas s. kun. J. 
Pakalniškis, Atlanto Rajono va- 
deivė, parapijos kunigai, skau- 
tų-čių vadovai-ės iš New Jer
sey ir Philadelphijos ir daug 
nuoširdžių skautų, bičiuliu ir tė
velių iš New Yorko ir apylin
kės.

Po raportų ir sveikinimu bu
vo pagerbti trys skautu rėmė
jai, pasidarbavę N Y. Skautam 
Remti Komitete visą eilę me
tu. Tai p.p. Irena Garunkš- 
tienė. Pela?iia Leveckienė ir 
Algirdas Prekeris. Visi trys an- 
dovanoti Ordinu už Nuopel
nus su rėmėjo kaspinu. Ordi
nus įteikė Atl. Raj. vadeivė s. 
L. Milukienė. Taip pat buvo ap
dovanoti ir du skautai už iš
skirtiną pažangumą ir atliktą 
darba pernykštėje Atl. Rajono 
“Vvties” stovykloje. Tai N.Y. 
Vilkiuku d-vės adjutantas psl. 
Algis Kidolis Pažangumo žyme
niu ir Elizabeth N.J. D-vės d- 
kas s.v? kan. v. si. Jonas. Kas- 
periūnas Vėliavos žymeniu.

Kandidatė Eglė Šukytė davė 
skautės įžodi. Iš draugininkas 
pareigų pasitraukė ps. L Jan
kauskienė ir skaučių “Birutės” 
d-vė perdavė wr. sk. kan. si. 
D. Leveckytei. Taip pat iš pa
reigų pasitraukdama skaučių d- 
vės adjutante si. K. Garunkš- 
tytė, perdavė adjutantės virve
lę naujai adj. psl. R. Noreikai
tei. Naująja paukštyčiu d-vės 
adjutante paskirta si. Gražina 
Siemaškaitė.

I vyresniškumo laipsniu pa
keltos: į skiltininkės laipsni — 
psl. Danutė Leveckvtė, į paskil- 
tininkės — Dalia Eagdžiūnaitė 
ir'Ligiia Erciūtė.

Iš “Birutės” draugovės i V. 
Skaučių “Aušros” d-vę per
keltos šios sesės: psl. Dalia 

Eagdžiūnaitė, psl. Lina Čerke- 
liūnaitė, psl. Ligija Erciūtė, si. 
Kristina Garunkštytė, psl. Jo- 
landa Ivašauskaitė, si. Aldona 
Kidolytė, psl. Marytė Matulai
tytė. si. Gražina Siemaškaitė ir 
psl. Rasa Sodaitytė. Iš jaun. 
skaučių į “Birutės” d-vę perkel
ta paukštytė Aura Ošlapaitė.

Vilkiukų draugininkas s. V. 
Kidolis išreiškė vieša pagyri
mą Klevų būrelio vadovui Ry
tui Vilgaliui už jo ir jo būre
lio pastangas, besiruošiant Ka
ziuko mugei.

Sueiga baigta vėliavų išneši
mu ir gen. konsulo Simučio 
sveikinimo žodžiu. Jam per
kirpus kaspiną, atidaryta pati 
mugė. Mugėje veikė: vilkiukų 
d-vės, Jaun. Skaučių “Pušelės” 
d-vės, skaučių “Birutės” d-vės, 
skautu “Geležinio Vilko ir “Ša
rūno” d-viu, Neringos tunto ir 
Vyr. Skaučių Židinio paviliio- 
nai. Vvr. Sk. “Aušros” d-vės, 
skautišku reikmenų kioskas ir 
Tėvu Komiteto bufetas. Tėvų 
Komitetui šiais metais pirmi
ninkauja E. Butkienė. B.K.

Piešiniu konkursas
LSS A. R. tautinio lavinimo 

skyriaus vedėja s. D. Siemaš- 
kienė skelbia šio skyriaus pra
vesto konkurso rezultatus.

Vasario 16 proga LSS AR. 
tautinio lavinimo konkurso ko
misija, kurią sudarė: ps. G. 
Stankūnienė, s. D. Siemaškie- 
nė ir vyr. sk. v. si. A. Jony- 
nienė, nutarė premijuoti šiuos 
darbus:

Paukštytėm:
i-ji premija — Vita Kveda- 

raitė — Meškiukas Rudnosiu- 
kas (išdeginimas medyje), Eli
zabeth, N. J.

II- ji premija — Onytė Kara- 
šaitė — Gedimino sapnas (pa
veikslas), Elizabeth N. J.

III- ji premija — Regina Ja- 
kubaitvtė — Gedimino sapnas 
(paveikslas), Elizabeth, N.J.

Skautėm:
I- ji premija —- ,sl. Aldona 

Meilutė — rašinys “Birulės ir 
Kęstučio susitikimas”, Eliza
beth. N. J.

II- ji premija — Birutė Zda
nytė — rašinys “Lietuvos par
tizanai”, Hartford, Conn.

l!!-ji premija — Danutė Kru
šaitė — Anykščiu Šilelis (pa
veikslas), Elizabeth, N. J.

DARBININKAS

Rajono vacleivė s. L. Milukienė.sega ceding buv. Tėvų komiteto pirmininkei Irenai Garunkštienei. Dešinėje
Neringos tunto si. E. Gar.inkštytė. Nuotr. R. Kisieliaus

N.Y. Tauro tunto-tuntininkas ps;' K. Bileriš sega Pažangumo žymenj psl. Aigiui Kidoliui. Tąrpe jų stovi Jo
nas KasperiGnas, toliau — New Yorko vilkiukai. — ... Nuotr. R. Kisieliaus

vr A rz-

Skautų. Mugė, tai tikras pre
kymetis, kuris tik vieną kartą 
metuose tegini būti. Sekma
dienio ryta — lyg Donelaičio 
Metuose prasidėjo derbymetė. 
Skautų-čių tuntai irsirikiavo vi
soje savo didybėje, svečiai 
sparčiai rinkosi. Tunlirinkė s. 
V. L.ni-ie :i. p.-’vHki’.io susi
rink u nu s, pUMa'-j garbingą 
viešnią, atvykusią iš Nev.’- Yor
ke, Atlanto pakraščio vddeivę 
s. I . Mito kieno. ši todi sveiki
no ir linkėjo, o skautai ir skau
tės šūkiais nahdėio. Pakalbėjo 
ir tu.nl ini 'J'is s. Č. Kiliulis, o 
Tėvu Komitoto pirm. S. Bal
tušis. jm-ri-j noS kaspiną, pa- 
k'-’totė visus i įmurę.

O ko čia nebūta! Kasmet vis

Visom laimėtojom įteiktos 
dovanėlės. Belieka pasveikinti 
visas sesos.’ dalyvavusias .šiame 

sėkmės tclimesniuo- 
se darbuose!

nauio. įdomaus.
lai ;■ Jni skautų darytų rank
darbi'.’. kiekviename kampe su
kosi ir mirgėjo visokį laimės 
suliniai, loterijos, geliąs ir žai
dimai. Viename kampe buvo 
būda', kurioje tūnojo - skautas, 
persirengęs į baidyklę. Ją pa
re r:vii reikėjo, ii o;irai eilėje pa
stovėti —toks buvo pasiseki
mas. Svetainė irgi pilnutėlė 
publikos, kuii vaišinosi tėveliu 
pagamintais valgiais.

Po pietų salė pasidarė per 
ankšta. Sausakimšai prisikimšo 
mažu, didelių ir vidutiniu. Visi 
laukė vaidinimo apie “Ali Ba
ba” iš pasakos “Tūkstantis ir 
viena naktis”. Užgęsta šviesos, 
atsiveria užuolaida ir scenoje 
pasirodo “Štrausai”. Tai bal
tom plunksnom papuoštos 
grakščios paukštytės. Greit jas 
pakeičia “jūrininkai”. Visus ly
di plojimai. Pasirodo ir pats 
Ali Baba su savo žmona Mor-

BOSTONE
Sta gana. Būrys judriu, plėšikų vel

ka turtus į olą. Griausmingai 
nuskamba jų daina — “Už my
limą vadą, kurs pergalę ža
da ..,” Na ir puikūs lie plėši
kai. Vergės, apsidengusios šy
dais, juos linksmina. Tai pasi- 
šventusios ir su didele kantry
be vadovės s. P. Kalvaitienės 
nuopelnas. Jai talkininkavo ir 
muzikinę dalį tvarkė ps. G. Ka- 
rosaitė. Dekoracijos darytos E. 
Kleino, o šviesų žaidimas A. 
Baniulio. S-nku tikėli, kad to
kie jąuni artistai galėjo taip ge
rai suvaidinti gana sunkoką ir 
ilgoką pačios s. Kalvaitienės pa
rašytą vaidinimą su baletu ir 
dainomis. Kada visas sąstatas 
pasirodė scenoje, lydėjo gau
sūs plojimai, gėlės ir dovanos.

Garbė skautam, jų vadovam 
ir tėvam, kurie savo darbu ir
rvžtu pajėgia suruošti tokią du 
dingą, įdomią lietuviška šven
te. ’ " St.

ŠV. KAZIMIERO ŠVENTE IR 
KAZIUKO MUGE ELIZABETHS

LSS-jos Palanges vietininki- 
ja Eli abeth, kovo 10 atšventė 
Liet, skautų globėjo šv. Kazi
miero dieną.

11 vai. ryto vi;os sesės iš
klausė mišių šv. Petro ir Povi
lo bažnyčioje. Po mišių parapi
jos salėje įvyko iškilminga suei
ga. Sueigos metu sesės: Danu
tė Kaukaitė, Angelė Kavšaitė. 
Rasa Kliučnikaitė, Danutė Au- 
dėnaitė. Lina Normantaitė ir 
Audrė Pociūtė davė skautės Į- 
žodj, o Regina Jakubaitvtė, 0- 
ri it Kąrašaitė ir Rūta Raudytė 
jaun. skautės Įžodį.

šventėje dalyvavo LSS jos 
Atl *RaL tautinio lavinimo sky
riaus vedėja s D. Siemaškienė 
iš New Yorko. Ji įteikė dova-

Skau hi- čiiLi melinis 
suvažiavimas 
Kėimebu u kpor t e 1
Skautų-čių metinis suvažiavi

mas —- šventė įvyks balandžio 
27-28 šv. Antano gimnazijos 
patalpose. Jau dabar daugelis 
AJlantd Rajono vienetų ruošia
si šiai šventei. Vadovai prašo
mi neatidėliojant pranešti daly
viu skaičių. Suvažiavimo pro
grama ruošiama. Ją praves: se
sėm — ns. Laima Liliulienė ir 
brokam — a. Saulaitis, Jr. 
Programos vedėjai tinkamai ir 
skautiškai užims visus tiek jau- 

. nasnįųs; tiek vyresnius suvažia
vimo dalyvius. .

Nakvynės' bus' parūpintos 
gimnazijos patalpose, visi at - 
vykstantys prašęmi atsivesti 
savo miegamus maišus. Pilna ir 
tvarkinga uniforma būtina. 
Mokestis šiam savaitgaliui: 3 
del.; skautani-ėm ir 4 dol. va
dovam. Tuo pačiu metu vyks 
ir Atlanta Rajono vadovų-ių su
važiavimas, tose pačiose Kenne- 

• bunkporto šv. Antano gimna
zijos patalpose. Tikimės svečių 
iš Chicagos — Liet. Skautų Są
jungos aukštųjų pareigūnu.

Tad, visi broliai ir sesės, su
sipažinę su programa, ruoški
mės metiniam skautų-čių suva
žiavimui — šventei.

Programa.
Balandžio 26 — šeštadienį: 

1.00 vai. p p.—registracija, 3.00 
sueigos — užsiėmimai;, — 

4.30 — sąskridžio atidarymas 
(bendras visiem); 5.00 — vaka
rienė; 6:30 — laužas (vienetai 
paruošia pasirodymus); 8.00 
dainų ir šokių vakaras.

Balandžio 28 sekmadienis ,8 
vai. r. pusryčiai; 9.15 — susi
kaupimo valanda bažnyčioje vi
siem kartu. Praveda Putnamo 
seselės. Tuoj po to iškilmingos 
pamaldos. Po pamaldų visi or
ganizuotai einame užsiėmi
mam: 12.00 — pietūs; 1.30 iš
kilminga bendra sueiga;; 3.00— 
skirstomės namo.

Tad visi broliai ir sesės, iki 
malonaus pasimatymo balan
džio 27-28 Kennebunkporte!
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nas vietininkijos sesėm, laimė
jusio m minėto skyriaus praves
tame konkurse.

Po sueigos kun. Juozas Pra- 
gulbickas, vieneto dvasios va
das, perkirpo kaspiną ir oficia
liai atidarė Kaziuko mugę Eli
zabeths. R. L.

— o—

ELIZABETH© MUGĖJE 
APSILANKIUS

Daug New Jersey ir New 
Yorko skautų bičiulių atsilankė 
į šią Palangos vietininkijos su
rengtą muge. Ir kieivienas ten 
rado, ko tikėjosi. Pirmiausiai 
visi susirinko apatinėn para
pijos salėn suvalgyti tuos mil
žiniškus kiekius skaniai paga.- 
inintų lietuviškų patiekalų. Tai 
tikrai šeimyniniai pietūs. Čia 
prie stalų sėdėjo ir skautukai, 
ir tėveliai, ir visi svečiai. Ska
niai kvepėjo mėsos kepsniai, 
lietuviškos bulvinės dešros, pu
tojo duoninė gira.

Pasistiprinę visi sugūžėjo vir- 
šutinėn salėn apžiūrėti pačios 
mugės ir žinema, šį tą nusi
pirkti. O buvo į ką žiūrėti ir 
kas pirkti. Akis traukė pluoš
tai lietuviškų juostų, austų ta
kelių, gražiai išsiuvinėti pagal
vėliai ir puikūs medžio išdirbi
niai. Medžio išdirbinių buvo la
bai įvairių. Ne tik meniškai iš
degintos lėkštės, dailūs kryže
liai skubiai keliavo nuo stalo į 
kurio nors atsilankiusio namus, 
bet ir mugės viešnios greit pa
sipuošė gražiai išdegintais, iš
drožinėtais ir kitaip išmargin
tais mediniais papuošalais, pav. 
apyrankėmis, sagėmis ir kt. 
Patys mažieji džiaugėsi skau
čių padarytais įvairiais žaislais.

Kitur matei išdėliotus loteri
jai skirtus daiktus. Ir jie visi 
buvo gražūs ir vertingi, todėl 
ir loterijos bilietėlių nereikėjo 
siūlyti, visi mielai pirko.

Kas mėgo saldumynus, ir tų 
netrūko. Žmonės valgė skanius, 
namie keptus pyragus, gėrė ka
vą ir šnekučiuodamiesi laukė, 
kada atsidarys scenoje uždan
ga ir prasidės pasirodymas. Pa
galiau užgeso salėje šviesos ir 
scenoje pasirodė tvarkingai u- 
niformuotos sesės, kurios su
dainavo keletą skautiškų dainų, 
diriguojant J. Veblaitytei-Litch- 
field. Toliau atsidarius uždan
gai, scenoje atsivėrė pasakų 
pasaulis. Ir didesnės ir visai 
mažos skautės gražiai atliko į- 
scenizuotą pasaką “Raudonoii 
kenuraitė”. Šią pasaką scenai 
pritaikė s. P. Kalvaitienė. Visi 
— dideli ir maži, — vaizdelį pa- 
Ivdėjo gausiomis katutėmis. Ir 
buvo už ką. Visos sesės vaidi
no, šoko, stengėsi, kad tik ne
apsijuoktų prieš vieną iš Eliza- 
betho skautu draugovės pasi
skolintą brolį — baisųjį vilką.

Tikėkite, kad ten tikrai taip 
buvo, nes ir aš ten buvau, pini
gus praleidau, bulvines dešras 
valeiau, skanią girą gėriau, per 
barzdą varvėjo, burnoj nieko 
neturėjau. B. K.

Palangos vietininkijos paukštytės šv. Kazimiero sueigoje Nuotr. A. Bartytės E-lizabetlio Palnagos vietininkijos vadija, iš k. j d.: si. A. Meilutė, si. R. Normantaitė, vyr. sk.. v.sl. A. Bartytė, vietininkė 
ps. R. Lora, si. R. Veblaitytė ii- ps. G. Matonienė. Nuotr. A. Bartytės
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ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Didžiosios Chicagos pirmenybėse 
kovo 16-17 ir 23-24 d.d. puikiai va
rėsi mūsų meistras Povilas Tautvai
šas, įpusėjęs jas su 4-0 taškų. P-bėse 
dalyvavo 142 šachmatininkai, jų 
tarpe 20 meistrų ir ekspertų. Po 4 
taškus turėjo, be Tautvaišo, dar 3 
vyrai. Iš lietuvių dar pasižymėjo K. 
Ramas, įveikęs meistrą. Kostičių; tu
rėjo 3 tš., 1 tašką prarado meistrui 
Vano. Jankauskas įpusėjo su 2'/> tš., 
Stelmokas ir Karpuška turėjo po 1 
tš. Apie p-bių užbaigą tikslių žinių 
dar neturime. Tėra žinoma, kad P. 
Tautvaišas dvi partijas sužaidė ly
giomis ir buvo užmatuotas Sandri- 
no 1 ėjimu. Pirmenybes laimėjo San- 
drinas su 7 ar 7% tš., Tautvaišas 
baigė su 6-2 tš.

Latvių žurnalas šacha Pasaule, 
vasario nr. pašventė Lietuvos ir Es
tijos Nepriklausomybės sukaktims 
atžymėti. Įdėti gražūs sveikinimai 
lietuvių ir estų kalbose. Ta proga 
įdėtos dvi Tautvaišo laimėtos parti
jos iš Wamsley Cup varžybų, kurias 
jis laimėjo 1967 metų pabaigoje ir 
gavo didelę taurę su įrašu: “The 
best player of 1967”. žurnalo 1 pus
lapy telpa bendra Lietuvių p-bių da
lyvių nuotrauka iš Clevelando. P-bių 
laimėtojo Povilo Vaitonio šaržui 
(pieštas K. Merkio) duotas antgal- 
vis: “Lietuviešu Šacha Keninš Po
vilas!”

P. Tautvaišo laimėta partija, 1967 
m., Čikagoje. Baltieji — Tautvaišas, 
juodieji — ekspertas J. Pyne.

1 P-K4 P-QB4
2 N-KB3 P-Q3
3 P-Q4 PxP
4 NxP N-KB3
5 N-B3 P-QR3
6 B-KN5 P-K3
7 P-KB4 Q-N3
8 Q-Q2 QxP
9 N-N31 Q-R62

10 BxN3 PxB
11 B-K2 N-QB3
12 0-0 B-Q24
13 B-R5! N-R4
14 P-B5 NxN
15 RPxN Q-B4ch
16 K-Rl R-QB1
17 PxKP! BxP5
18 N-Q5! B-K2C
19 P-QB4 BxN
20 KPxB R-KN1
21 QR-K1 R-N4?
22 BxPch Resigns?

i Ekspertas Pyne pasižymi debiutų 
žinojimu, todėl reikia tiksliai lošti.

ašis ėjimas būtinas dabar, ar po 
10 B-Q3.

Bčia tiktų taipogi 10 B-Q3.
•iJei juodųjų numatyta buvo ilgoji 

rakiruotė reikėjo sužaisti 12 ... P- 
KR4.

^Nemalonu, bet būtina.
«Suprantama, kad netinka 18 ... 

BxN, nes po 19 KPxB QxP 20 QK3 
gręstų RQB.

t Jei KxB, sektų QxR ir baltieji 
laimi.

Parengimai New Yorke
Balandžio 14 — Jaunimo “Disco

theque” šokiai.
Balandžio 20 — Jaunimo simpo

ziumas: “Hippies”, jų filosofija ir 
praktika. Rengia A.L.T. Są-gos I-sis 
skyrius New Yorke.

Balandžio 20-21 — Vyresniųjų 
moksleivių ateitininkų studijų die
nos Patersone, N.J. Rengia rytinio 
pakraščio moksl. ateitininkų vado
vybė.

Balandžio 21 — Velykų stalas, 1 
v. popiet, Apreiškimo parapijos salė
je. Rengia Liet. Kat. sąjungos 29 
kuopa.

Balandžio 21 — Velykų stalas ir 
paskaita, Knights of Columbus sa
lėje, 616 Jamaica ir Hale Ave. kam
pas, Brooklyn, N.Y.
Rengia Liet. Moterų Fed. Klubas 
New Yorke.

Balandžio 27 — šeštadienio popie
tę, Pabaltijo Moterų Tarybos minė
jimas.

Balandžio 27 — 1968 Metų minė
jimas. Rengia Pabaltijo Moterų Ta
ryba.

Balandžio 27 d. — Operetės Choro 
metinis koncertas šeštadienį 7 v.v. 
Knights of Columbus salėje 86-22 
85th Street, Woodhaven.

Balandžio 28 — Lietuvių Kat. Mo
terų Organizacijų Pasaulinės Sąjun
gos 45-ių metų sukakties minėjimas.

Gegužės 4 d. 1968 m. — Pianistės 
Julijos Rajauskaitės koncertas, Town 
Hall, New Yorke, 5 vai. 30 min.

Gegužės 4 — šeštadienį, 7 v.v. 
pavasariniai šokiai, Knights of Co
lumbus salėje, 616 Jamaica Avenue, 
Brooklyne. Rengia Moterų Vienybė.

Gegužės 5 — Stipendijų popietė, 
Maspetho parapijos salėje 4 v. po
piet. Rengia Liet. Kat. Moterų Kul
tūros draugija.

Gegužės 18 — A. Olio 10-ties me
tų mirties minėjimas. Rengia L. T. 
Są-gos I-sis skyrius New Yorke.

Gegužės 18 — Vyrų choro koncer
tas Franklin K. Lane mokyklos sa
lėje, 4 v. popiet. Rengia New Yorko 
Vyrų choras.

Gegužės 25 — Pavasario balius 
Maspetho salėje. Rengia skautams 
remti komitetas.

Birželio 2 — Chicagos Liet. Ope
ros "Gražina” pastatymas koncerti
nėje formoje. Rengia “Laisvės Ži
burio” Radijo Klubas.

Birželio 8 — Maironio mokyklos 
abiturientų išleistuvės: iškilmingas 
aktas ir vaišės. Rengia Maironio 
mokyklos Tėvų komitetas Maspetho 
parapijos salėje.

Numatomus parengimus pranešti 
LB New Yorko apygardos švietimo 
ir informacijos vadovui V. Radziva- 
nui, 84-16 110th Street, Richmond 
Hill, N.Y. 11418. Telef. Hl 1-9720.

Some of the easiest saving 
you'll ever do!

Just make one checkmark on your Federal income tax return, and you can be certain your refund—xr you 
have one coming—will go into savings. 7

Heres how it works: You check the box on Line 25 that brings your tax refund to you in the form of 
a United States Savings Bond. Then, when you get it, just tuck the Bond away.

As easily as that you’ve saved money that otherwise could trickle away. As easily as that you’ve put some
thing aside to be part of a down payment on a home, or added something to your children’s educational fund, 
or provided a bit of extra security when an emergency comes along.

Another thing, when you choose to take your tax refund in a Savings Bond, your money grows. Bonds 
pay you back $4 for every $3 invested in only seven years.

j*s n*c<; to know, too, that every Bond dollar helps to keep our country strong, and shows our men in 
Vietnam that they have our support.

So think it over when you ask for your tax refund. Taking it in Savings Bonds is some of the easiest 
saving you II ever do—and the most important for your country.

Bond facts.’ Savings Bonds pay you back $4 for every $3 in only seven years . . . are 
replaced if lost, destroyed or stolen . . . have special tax advantages . . . can be redeemed 
whenever the need arises.

U.S. SAVINGS BONDS a
The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as n 
C«unci£CrViee W CGQperatian with the Treasury Department and The Advertising WilUIU

RADIJO PROGRAMOS
Lietuvos Atsiminimų Radio Valanda 

NEW YORKE
šeštadieniais nuo 5 iki 6 vai. WEVD 
1330 Kil. 97.9 Mg. Fm. Direktorius 
Dr. Jokūbas J. Stukas, 1016 Schlei- 
fer Rd. Hillside, N.J. 07205; tel. 201- 
289-6878.

Laisvės Žiburys — NEW YORK — 
Lietuvių ir anglų kalbomis sekma
dieniais 9-10 vai. ryto WHBI 105,9 
FM banga. Vedėjai: Antanas Mažei
ka VI 5-6332 ir Romas Kezys TW 
4-1288, 62-15 69th PL, Middle Vil
lage, N.Y. 11379.

BOSTON. MASS
Vedėjas 

STEP. MINKUS
WLYN — 1360 kilocycles 

ir FM 101.7 banga 
Sekmadieniais nuo 1-1:30 vai. p.p.

BOSTON, WORCESTER 
BROCKTON, s* 
Vedėjas P. VIŠČINIS

173 Arthur St., Brockton 18, Mass.
Tel. JU 6-7209

FM bangomis 105,7 MC 
meg. iš WKOX, Framingham, Mass.

Sekmadieniais 8-9 vai. ryte 
WHIL - 1430 kil. Medford, Mass.
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vid.

LIETUVIŠKŲ MELIODIJŲ 
RADIO VALANDA 

girdima kiekv. šeštadienį 3-4 p.p. 
iš Detroito stoties WJLB-AM - 1400 
kilo. Pranešėjai: Patricia Bandža ir 
Algis Zaparackas; vedėjas — Ralph 
Valatka, 15756 Lesure, Detroit, Mich. 
48227; tel. 273-2224.

HARTFORD, CONN.
Ved. ALG. DRAGŪNAVIČIUS

WBMI-FM 95.7
273 Victoria Rd., Hartford 14, Conn.

Tel.: 249 - 4502
Sekmadienį — nuo 12 iki 1 p.p.

PITTSBURGH, PA.
WZUM, 1590 banga 

vedėjas VYT. A. YUCIUS
52 Shady St. W. Pgh., Penna. 15228

Tel. 563-2754
Sekmadieniais 12:00 iki 12:30 v. p.p.

PHILADELPHIA, PA.
WTEL, 860 kilocycles 

BENDRUOMENES BALSAS
1203 Green St., Phila, Pa. 19123 

PO 5-0932 
šeštadieniais nuo 1:30 iki 2:30 p.p.

WATERBURY, CONN. 
WWCO - AM - 1240 

Ved. ANT. PALIULIS 
Lietuvos prisiminimai 

Kultūrinė - komercinė programa 
Sekmad. 9:35 iki 1Q:30 ryto

PATERSONO LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS VAS. 16 

MINĖJIMO 1968 
AUKŲ SĄRAŠAS

$100.00: J. Krukonis.

Po $25.00: Ad. Aidukas, kun. 
V. Dabušis, šv. Kazimiero D- 
ja, kun. J. Kinta, G. Klimas, 
Patersono Lietuvių Bendr., O. 
Sepetauskienė, J. ir P. Tama
šauskai.

Po $20.00: Ant. Aidukas, J. 
Butėnas, A. Gudonis, A. Sprai- 
naitis, A. Virbickas.

Po $15.00: V. Baltutis, A. Ge
lažius, V. Laugalis, P. Liaugau
das, A. Masionis, V. Povilonis, 
M. Šaulienė, A. Schell, M. Se
nulis.

$12.00: F. Saranka.

Po $10.00: E. Adams, S. Ado
maitis, J. Bulota, V. Cižiūnas ir 
šeima, A. Diškėnas, V. Galiū
nas, M. Iškeliūnas, J. Jackū
nas, K. Jankūnas, J. Jurk- 
šaitisj S. Jurkšaitis, J. 
Kalėda, A. Kažukauskas, I. 
ir J. Keraitis, J. Kontautas, Lie
tuvių Moterų. Federacija, J. Ma
jauskas, P. Malin, F. Misiūnas, 
K. Praleika, J. Rekešius, A. Eit- 
manas, A. Rubonis, A. Rugys, 
J. Rugys, G. Slepokovienė, V. 
Stanaitis, B. Stankaitis, J. Stan
kaitis, T. Tallat-Kelpša, J. Ur
bonavičius, A. Visoskis.

Po $5.00: A. Abakanavičius, 
J. Augulis, S. Augulis, V. Augu
lis, R. Butkus, A. Gilienė, V. 
Gružas, C. Ivoška, J. Januška,
A. Kepenis, E. Klupšienė, E. 
Kontautienė, L Kulikaitis, A. 
Liutvaitis, V. Malakas, V. Ma- 
tusaitis, A. Meižys, J. Sabaliaus
kas, A. Šaulys, M. šilkaitis, J. 
Sprainaitis, A. Sukas, A. Tahi- 
nos, P. Tarnauskas, R. Toleikis, 
H. Ulinsky, E. Urban, A. Valat
ka, M. Vingelis, F. Williams, J. 
Žilius, M. Zurasauskas, J. Ka- 
ziūnas.

$3.00: D. Stanaitienė.

Po $1.00: J. Jonušas, A. 
Mockus, NN, M. Papečkienė, O. 
Stankaitienė, P. Turčilauskas,
B. Vičienė.

NE MES VIENI,,BET IR JIE 
LINKSMAI JAUSIS IR 

DŽIAUGSIS

Nereikia ir prisiminti tų me
tų, tų dienų, kada išblokšti iš 
tėvynės bėgome, o kur, tada 
dar niekas nežinojo. Gyvenom 
viltimi, kad grįšime, šiandien 
mūsų naujakurių, mūsų gi
minių, kurie jau caro laikais 
perplaukė Atlantą, rasi visur, 
jų daug New Yorke ir apylin
kėse. Mes stipriai surišti su 
praeitimi, gilūs prisiminimai 
mumyse ir jais dažnai ramina- 
mės, džiaugiamės ir tikime, kad 
grįšime ir vėl ten gyvensime.

Gyvename, daugumoje savo 
namuose. Daugely atvejų sie
nas puošia paveikslai, primeną 
mūsų tėvynę. Tačiau tai dar ne 
viskas. Namų baldai irgi pade
da prisiminti praeitį. Galime 
džiaugtis, kad turime galimy
bės savo namus, savo butus 
papuošti tokiais baldais, ku
riuos turėjome savo krašte. 
Tad, atsisėdus kuriame nors 
krėsle, pasižvalgius, galime pa
sidžiaugti, kad mūsų butai, na
mai apstatyti tokiais baldais, 
kokius mes turėjome tėvynėje. 
Gal ir yra juose koks nors pa
keitimas, bet tai tik smulkme
nose, o šiaip viskas tas pats. 
Čia ir atsikvepiame, pasijunta
me savų draugų tarpe.

Tokius baldus mums pade
da įsigyti SCHRAGER, Ine., 
E. 336 86th. St., New Yorke, 
taip vadinamoje tradicinėje 
Yorkvilėje, kurioje ilgai ir dar 
dabar tebegyvena europiečiai, 
laikydamiesi savo senų tradici
jų ir jas perduoda — iš kar
tos į kartą. Šią vietą surado ir 
lietuviai. Lietuviai, taip pat ir 
kiti pabaltiečiai, baldus įsigyja 
čia, nes tie baldai europietiško 
stiliaus.

Artėja vasara, kokia verty
bė kyla, kokia krinta, bet žiū
rėkime, kad mūsų savijautos 
vertybė bujotų. Tam padeda 
ir dar daugiau padės, jei mes 
savo namus puošime baldais, 
kuriais džiaugėsi mūsų pirmta- 
kūnai, džiaugkimės ir mes. Pa
tarimų gausime iš Adolph Sch-

TO PLACE 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE
Tel.: 867-3680

May we service your equipment in 
the LI area? We have the trucks, 
men, equipment and know-how to 
handle the complete electric line, air 
compressors, licensed electricians — 
air lines, equipment for all industry. 
Danco Maintenance Inc. 468 Central 
Ave., Bohemia, N.Y. (516) LT 9-7447

OPERATORS EXP. 
ON MEN’S PANTS

Section work, nice working condi
tions steady fringe benefits work 
near home PICCIRILLO PANTS — 

817 Broadway N. Y. C.

MARGEE LEITE 
Now located at 

BEAUTY BOUTIQUE 
167-06 Hillside Ave Jamaica L.I. 

Formerly of 6-3 Beatuy Salon 
Phone 523-4470

ALEX KOMAR 
FUNERAL HOME

For Integrity, Dependability
and Ethics

583 Van Houten Ave, Clifton, N.J.
Call (201) 777-0942

VITO LO CAPUTO
BASEMENTS - BATHROOMS 

KITCHENS - BOAT WORK 
All Work Guaranteed 

Call 987-8539
109 Seaview Ave Staten Island

EXP OPERATORS 
ON MENS JACKETS

Steady work all year round nice 
working conditions E. BONELLI & 
COMPANY 692 Broadway near 4th 
Street, N. Y. C.

BAKER EXP ON BREAD
Work near Home 

BELLE BAKE SHOP 
1180 Deer Park Avenue 

North Babylon 
Cal) 516 MO 1-V711

OPERATORS
NEEDLE and MERROW 

PIECE WORK
Earn approximately 5100 weekly 

Near your home 
Big Modern Factory

Near Subways, Bus, etc.

537 BLAKE AVENUE 
(near Hinsdale St.) 

EV 5-1400

DUNN’S WHOLESALE 
BEER DISTRIBUTORS

82 W. 127 St. NYC — Tel. 348-2434. 
Discount on Ballantine, Miller Hi 
Life and Schlitz, also Jamaica Red 
Stripped Beer from Jamaica. Send 
in your orders today.

Sale on all kinds of luxurious furs, 
reasonably priced for clearance. Al
so slightly used, but restyled coats, 
jackets, stoles, capes. Come in and 
look around. No obligation. Lay- 
Away Plan. Frank Schneider Furs 
305 7th Ave., 7th Floor. AL 5-1560.

MEN WOMEN
Hair Permanently Removed 
NICHOLAS J. FRITZLO, 

Electrolysis Expert
Open 6 days a week 11 AM to 8 PM.
363 West 57 Street. Fop appoint
ment call 265-7144

Reading — 65 Acre HORSE FARM 
1830 restor cape cod, new seeded 
fields, fenced, unfin. guest house, 
new stable, artesian well. $47,000. 
G. HUTCHINS Shattuck Hill Farm 
RFD, 1 Reading, Vt. 05062. Phone 
(802) 484-7830.

CABINET MAKERS 
AND

WOOD WORKERS
Experienced Benchmen and 

Machine Men 
Steady Jobs Good Pay 

Company Benefits 
Plenty of Overtime 

Expanding architectural woodwork, 
millwork and store fixture Company 
in New Jersey % hour from New 
York City — Phone 201 964-0474.

FULTON BEDDING 
AND FURNITURE HOUSE 

1766 Fulton Street Brooklyn, N.Y. 
Complete Interiors, Occasional Fur
niture. Special discount to our read
ers. HY 3-3939 — H. D. Andrews.

rager ir Adolph Taub. Jie va
dovauja tai firmai ir jie žino 
kaip patarti. Schragerio protė
viai jau Berlyne vertėsi baldų 
prekyba. Todėl, artėjant pava
sariui ir vasarai, pasižvalgykim 
pas Adolf Schrager Furniture, 
Inc. E. 336 88th. St. New 
Yorke. Ten rasime kas mus pa
trauks ir ateityje džiugins.

M.B.

(212) 326-2356 Paminklai amžiams

Ettore Galeno,
Ine.

Vietoje gaminami, čia pasirenkami 
ir pastatomi bet kur. Pagrindinė įs
taiga: prie St. Johns kapinių, 7954 
Metropolitan Ave., Middle Village, 
L.I., N.Y. prie St. Charles kapinių: 
1232 N. Wellwood Ave., Pine Lawn 
(via W. Babylon P.O.), L.I., N.Y.

77-01 JAMAICA AVENUE 
(Cor. 77th Street) 

Woodhaven, N.Y. 11421 
WE DELIVER

Michigan 2-4130

SOUTH BOSTON SAVINGS BANK
Inkorporuotas 1863

460 West Broadway, South Boston Massachusetts

"Kur tūkstančiai taupo milijonus"
ALFRED W. ARCHIBALD

President
šio banko direktorių taryboje yra Lietuvos garbės konsulas adv. A. 
O. Shallna ir adv. Jonas J. Grigalus. Reikale su patarnautojais ga
lima susikalbėti ir lietuviškai. • Turtas (Assets) virš $132,000,000

Current dividend 5% on all accounts.

Dabar moka 5% už visų rūšių taupomus pinigus.

WANTED-STITCHERS
IMMEDIATE OPENINGS 
2nd Shift 4:30-9:00 PM 

Excellent benefits — Good starting pay 
apply

MALDEN KNITTING MILLS
303 Eastern Ave., Malden, Mass.

Tel. (212) 497-8865

Alfa Jeweler
A. ŪSELIS 

Garantuotas laikrodžių taisymas
Aukso, platinos žiedai su deimantais • Viso pasaulio įvairūs laik
rodžiai • Puikūs importuoti indai • Įvairūs papuošalai moterim.

Charm Beauty Shoppe
REGINA ŪSELIENĖ — Tel. 497-8865 

Pusmetinis sušukavimas. Kirpimas. Stilizavimas.
Plaukų dažymas

267 St. Nicholas Ave., Ridgewood, N.Y.

Universal šermeninėje 
laidotuvės yra tikėjimo 
paliudijimas.

Praying Hands” Q 
by Albrecht Durer $

FUNERAL CHAPEL, INC.
52nd Street at Lexington Avenue 

Ray Kerbelis, Dir.
PL 3-5300

PAMINKLAI STATOMI 
VISOSE KAPINĖSE

Šiam amatui pasiruošimas 
garantuoja tinkamą patarnavimą

HOLLANDER
CYPRESS CORPORATION 

800 JAMAICA AVENUE 
BROOKLYN, N.Y. 

AP 7-2332

PEERLESS MEMORIALS 
65-31 Grand Ave. Maspeth, N.Y. 

DA 6-2123
W. Bielanski - C. Kardovich 

E. Novak

SEKMADIENIAIS ATIDARYTA 12-6 • (212) 244 - 1346 •

Sandor 3urs,Sfic.
GERIAUSI KAILIAI 

| ŽAVĖTINAI PUOŠNŪS

305 SEVENTH AVE.(cor.27tKST),AIEW YORK,N.Y. 10001 
ias=------------ i ' ■ 1 ■ ■■■■—... — ' "'i=

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAMS palengvinti išsiųsti prenumeratą, 

dedamas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pa
siųsti adresu:

Darbininkas, 910 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. 11221

Prašau pratęsti prenumeratą 1968 metams.

Vardas ir pavardė .....................................................................

Adresas ......................................................................................

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus 
tik $5.00. Visi kiti skaitytojai, kur begyventų, moka $7.00

Siunčiu už prenumeratą $..................

Už kalendorių $....................

Spaudai paremti $....................

7
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DARBININKAS
NAUJIENOS-,

Maironio mokyklos tėvų ko
mitetas balandžio 6, šeštadienį, 
12 vai. Apreiškimo parapijos 
mokyklos apatinėje salėje kvie
čia visuotinį tėvų susirinkimą 
apsvarstyti mokyklos ateičiai, 
kilus nuomonei mokyklą per
kelti kiton vieton. Labai svar
bu tėvam, kuriem rūpi litua
nistinis lavinimas ir tautinis 
auklėjimas, šiame susirinkime 
dalyvauti ar atsiųsti šeimos at
stovą.

Korp! Neo-Lithuania prašo 
visų narių atsilankyti sueigon, 
kuri įvyks White Horse salėje, 
Woodhavene, N.Y., balandžio 
6, šeštadienį, 7:30 vai. vak.

Saulius Šventoraitis kovo 15 
buvo sužeistas kautynėse Viet
name. Paguldytas ligoninėje 
Japonijoje. Apdovanotas ordi
nu. Apie Velykas bus pervežtas 
į JAV ligonines.

Skautam remti komiteto ba
lius bus gegužės 25 Maspethe. 
Ta proga bus laimėjimam lei
džiami du dali. V. K. Jonyno 
paveikslai: gėlės, aliejus (1968) 
ir Paryžiaus katedra (litografi
ja iš 1949).

Liet. Motery Kluby Federaci
ja, kuriai pirmininkauja Vincė 
Leskaitienė, rengiasi išleisti in
formacinę knygą apie lietuves 
moteris. Knyga leidžiama ang
lų kalba, bus parašyta kelių au
torių ir vadinsis “Lithuanian 
Women.”

Vyt. Maželio pavardė netyčia 
praleista po N. Manelienės nuo
trauka praeitame numeryje 
“Vaizdai iš madų parodos”. 
Nuotrauka yra 6 psl. kairėje 
viršuje.

Aukotojų sąrašai, pristatomi 
organizacijų, komitetų ar pri
vačių grupių, laikraštyje spaus
dinami kaip apmokami skelbi
mai, su administracija iš anks
to susitarus.

AUKOS LIETUVIŲ Fondui
į Lietuvių Fondo vajų įsijun

gia vis nauji žmonės. 1000 dol. 
paaukojo inž. Antanas Sabalis. 
Jis elektros inžinerijos moks
lus baigė St. Louis, apie de
šimtį metų gyvena ir dirba 
New Yorke. Visa laiką yra ak
tyvus Lietuvių Fronto Bičiulių 
narys. Sėkmingai dirbo su atei
tininkais moksleiviais. Dabar 
yra “Ateities” žurnalo vyr. re
daktorius. Su šeima gyvena 
Woodhavene.

Ridgewoode išnuomojamas 
butas iš 5 šviesių kampinių 
kambarių. Pageidaujama suau
gę žmonės. Butas yra tik vie
nas blokas nuo požeminio trau-. 
kinelio stoties. Informacijai tel. 
366-3512.

Cypress Hills sekcijoje iš
nuomojamas gražus butas iš 5 
kambarių. Pageidaujama nuo
mininkai, kurie galėtų prižiū
rėti namą. Pigi nuoma, prie ge
ro susisiekimo. Tel. MI2-2970.

Ieškoma motery krautuvei 
pardavėja, kuri moka angliškai 
ne tik kalbėti, bet ir rašyti bei 
apskaičiuoti. Tel. 849-7240.

BAŽNYTINIS MUZIKOS 
KONCERTAS

SEPTYNI 
PASKUTINIAI 

KRISTAUS
ŽODŽIAI

Theodore Debois ora+oria

APREIŠKIMO PARAPIJOS 
BAŽNYČIOJE

ĮĖJIMAS NEMOKAMAS

Vienuolynas ...
Spaustuve ...... 
Administracija 
Redakcija .......

GL 5-7068
GL 2-6916
GL 2-2923
GL 5-7281

Dr. A. Avižienis, UCLA pro
fesorius, kovo 18-22 lankėsi 
New Yorke ir čia įvykusioje pa
saulinėje elektronikos inžineri
jos parodoje ir simpoziume 
skaitė paskaitą bei buvo vienos 
sesijos pirmininku. Ta pačia 
proga dr. Avižienis, kuris šiuo 
metu yra Filisterių Skautų Są
jungos centro valdybos pirmi
ninkas, susitiko su Rasa ir Al
giu Gustaičiais bei Akademikų 
rajono vadeiva Gediminu Kur
piu pasitarti F.S.S. New Yor- 
ko skyriaus atgaivinimo ir veik
los koordinavimo klausimais.

Tillie Skuja, Darbininko skai- 
tyoja iš Kenilworth, N. J. po 
sunkios ligos mirė kovo 9. Iš
kilmingai palaidota iš Švč. Tre
jybės liet., parap. bažnyčios šv. 
Kryžiaus kapinėse N, Arling
ton, N. J. Liko nuliūdime vy
ras Danielius, dvi seserys: Ber
tha Malinauskienė ir Marijona 
Balinienė iš Scranton, Pa. ir ki
ti giminės.

F. Vaško iš Newarko, N. J., 
parašytas padėkos laiškas Beth
page Tribune laikraščiui už į- 
dėtus plačius straipsnius apie 
Lietuvą to laikraščio vasario 
15 ir 20 laidose patalpintas 
Bethpage Tribune kovo 7. Jis 
tarp kitko rašo: “Tribune ne
seniai paskyrė daug brangios 
vietos savo laikrašty atžymint 
50 metų Lietuvos nepriklauso
mybės atgavimo sukaktį. Tik
rai tai buvo gerai parašytas ir 
tai progai pritaikintas straips
nis, kuris parodė nelietuviam 
tikrą vaizdą tautos, turinčios 
turtingą ir kultūringą praeitį. 
Juo daugiau amerikiečių spau
da rašys apie Lietuvą ir 
kitas Baltijos tautas, t u o 
daugiau žmonės - sužinos a- 
pie jas ir patirs tikrus faktus 
kas nutiko už geležinės uždan
gos per eilę metų nuo to laiko, 
kai Baltijos- kraštai neteisėtai 
Sovietų buvo užimti.”

A. a. pulk. Vlado Grudzins- 
ko vienų metų mirties sukak
tį minint, šv. mišios bus auko
jamos balandžio 7, sekmadienį, 
10 vai. ryto lietuvių pranciško
nų koplyčioje, Brooklyn, N. Y. 
Giminės, draugai ir pažįstami 
kviečiami atsilankyti ir drau
ge pasimelsti už velionį.

Darbininko skaitytojai, norė
dami atsiteisti už įvairius pa
tarnavimus administracijai ar 
sumokėdami prenumeratą, 
prašomi nesiųsti pinigais. Pra
šom pasinaudoti čekiais arba 
pašto perlaidom, nes paskuti
niu laiku bent keletą kartų pa
sitaikė, kad vokai su pinigais 
administracijos nepasiekė.

Tik ką iš spaudos išėję lei
diniai: Sąmokslas, Vytauto Vo- 
lerto premijuotas romanas, kai
na 3.50 dol., Iš Sutemų į auš
rą, Antano Ramūno prisimini
mai iš lietuviško pasaulio, kai
na 6 dol., Atsiminimai iš Balfo 
veiklos, prel. J. B. Končiaus 
įdomi knyga ypač stovyklose 
buvusiem lietuviąm, kaina 5 
dol. Šios bei kitos lietuviškos 
knygos gaunamos Darbininko 
administracijoje.

Atlieka: Apreiškimo parapijos j 
choras ir solistai Louise Senhen 
-Senkevičienė, Liudas Stukas ir ' 
Fred Lucką. Diriguoja muzikas 
Algirdas Kačanauskas. Vargo
nais palydi, ir solo (preliudą ir 
fuga Sol Menor — Marcei Du- ( 
pres, ir introdukcija ir passaca- 
gla — Max Regerio) groja AI- ( 
binas Prižgintas. Koncertą, glo
boja klebonas kun. Juozas Alek- : 
sūnas. Koncertas įvyks

VE^BŲ SEKMADIENĮ 
balandžio 7 dieną 

5 vai. p. p.
Apreiškimo parap. bažnyčioje 

Metropolitan Avenue & North 
6th Street, Brooklyn, N. Y. —

Iš Lietuvos vyči^ 
veiklos

N. Y. ir N.J. Lietuvos vyčių 
apskritis kovo 10 paminėjo šv. 
Kazimiero 'šventę Newarke, N. 
J. šeimininkais buvo vietos 29 
kuopa.

Mišias 12 vai. aukojo kun. 
Kazimieras žvirblis, O. P., iš 
Washingtono. Jis pasakė lietu
viškai ir angliškai pritaikytą pa
mokslą. Mišios aukotos lietu
vių kalba. Giedojo šv. Cecili
jos choras, vadovaujamas K. 
Bagdonavičiaus. Solo giedojo 
Kazys Laurinaitis. Mišios baig
tos vyčių ir Lietuvos himnu.

Tuoj pat šv. Jurgio salėje 
buvo pusryčiai. Maldą sukalbė
jo prel. Ig. Kelmelis. Vadova
vo Al. Janks. Pagrindinę kal
bą pasakė kun. James A. Pin
der iš Seton Hall universiteto. 
Jam įteikta prof. Jokūbo Stu- 
ko knyga — Awakening Li
thuania.

Be to, dar kalbėjo kun. K. 
Žvirblis, Mrs. Stukas, R. Gor
don, centro pirmininkas Al.
Wessey, kuopos pirm. Kazys 
Strolis.

Pusryčiai baigti malda. Tuoj
po jų buvo apskrities susirin
kimas, kurį pradėjo pirm. Lar
ry Janonis. Jis padarė prane
šimą, kaip lankė apskrities 
kuopas. Kun. Žemeikis kalbėjo 
apie krikščionių persekiojimą 
dabartinėje Lietuvoje, Kazys 
Šipaila kalbėjo apie Lietuvos 
reikalus. Kalbėta apie leidžia
mą biuletenį ir kitais aktualiais 
klausimais. Susirinkimas baig
tas malda, Lietuvos ir vyčių 
himnais.

Apskrities valdyba ir nariai 
nuoširdžiai dėkoja 29 kuopai už 
tokį puikų priėmimą. F.V

Elizabeth, N.J.
Žinomas pamokslininkas tė

vas dr. T. Žiūraitis, O.P., Eli- 
zabetho Šv. Petro ir Povilo lie
tuvių parapijos bažnyčioje no- 
veną į Šv. Juozapą pravedė 
kovo 14-19. Pamokslai buvo sa
komi vakarais lietuvių ir anglų 
kalbose.

Prel. M. Kemežis, šv. Petro 
ir Povilo lietuvių parapijos kle
bonas, švenčia 35 metų kuni - 
gystės, 15 metų klebonavimo 
Elizabethe ir 10 m. nuo pakė
limo į prelatus sukaktį. Trejo
pai sukakčiai atžymėti birželio 
16 rengiama akademija —ban
ketas. Tam reikalui sudarytas 
komitetas, kuriam pirmininkau
ja kun. V. Svirnelis.

Juzės Augaitytės, buv. Lietu
vos Valst. Operos solistės, dai
navimo studijos mokinės Phi- 
ladelphijoje balandžio koncer
tuoja Elizabethe, Lietuvių Lais
vės salėje, 269 Second St. Kon
certe gauto pelno dalis bus ski
riama Vargonininkų Sąjungos 
leidžiamam muzikos žurnalui 
“Muzikos Žinios” paremti. Kon
certo pradžia 6 v.v.

Sutvirtinimo Sakramentas E- 
įįzabetho šv. Petro ir Povilo lie
tuvių parapijos barnyčioje bus 
teigiamas gegužės 25 d. 2 v.p.p.

Pedagoginių lituanistikos kursų studentai klauso dr. A. Budreckio Lietuvos istorijos paskaitos.
Nuotr. R . Kisieliaus

Pranas ir Ona Baltuoniai iš Montrealio, padcvanojo vieną savo darbą — pingvinus — N?w Yorkc Lietuvių 
Bendruomenės reikaisms. Darbą priima Aloyzas Balsys. Pr. Baltuonio medžio dirbinių paroda buvo kove 23- 
24 Kolumbo vyčių salėje Woodhavene. Nuotr. L. Tamošaičio

JAV kongresas atžymi Vasario 16 įvykius Long Islande
Kongresmanas Lester L. 

Wolff, atstovaująs New Yorko 
valstijos trečią distriktą Long 
Islande, kovo 12 JAV Kongre
se pasakė specialią kalbą, pri
statydamas JAV LB tarybos na
rio inž. Kęstučio Miklo jam ra
šytą laišką apie Lietuvos lais
vės reikalus ir apie Vasario 16 
įvykių atžymėjimus Long Is
lande. Kęst. Miklo platus laiš
kas kartu su jo išgautų Nas
sau ir Suffolk County bei Town 
of Oyster Bay proklamacijų pil
nais tekstais, kongr. Wolf f o 
pastangomis, yra atspausdintas 
U.S. Congressional Record ko
vo 12 laidoje. Į tos dienos Con
gressional record yra įtrauktas 
aprašymas apie gautųjų prokla
macijų eigą, apie Lietuvos vė-

Darbininko skaitytojai randa 
progą ir kitiem .užsakyti laikraš
tį. A. F. Jakutis, Worcester, 
Mass, užsakė sūnui R. Kaziui, 
New York City, P. Jočys i'š 
Hudson, N.Y., sūnui Dr. Gedi
minui, Halifax, Kanadoj, K. 
Skrinskas— J. Butkui, abu iš 
Vancouver, Canada, V. Roma
nas iš Wilkes Barre, Pa., —V. 
Paulauskui, Plymouth, Pa. Pa
dėka užsakytojam ir sveikini
mai naujiem.
Ta pačia proga visi Darbininko 
skaitytojai kviečiami ypač šiais 
laisvės kovos metais paieškoti 
naujų skaitytojų Darbininkui. 
Naujiem skaitytojam pirmoji 
metinė prenumerata tik 5 dol. 
Naujų skaitytojų adresus siųst: 
Darbininkas, 910 Willoughby 
Ave. Brooklyn, N.Y. 11221.

LB Elizabetho apylinkės na
rių visuotinis metinis susirinki
mas šaukiamas balandžio 7 d. 
4 v. popiet. Lietuvių Laisvės sa
lėje, 269 Second St. Elizabeth. 
Apylinkei priklausą nariai pra
šomi susirinkime dalyvauti.

Mž. D. 

liavos iškėlimą Long Islande 
prie valdžios būstinių, apie 
straipsnius amerikiečių spau
doje ir apie specialią programą 
per Long Islando amerikiečių 
radiją. Skyrium yra paminėta 
Darbininkas, patalpinęs pil
nus proklamacijų tekstus, ir 
Great Necko Lietuvių Bendruo
menės vasario 22 Great Necke

PADĖKA
Elizabeth, N.J.

Šių metų Elizabetho skaučių 
rengta Kaziuko mugė praėjo 
su nepaprastai dideliu pasiseki
mu ir tik dėl to, kad labai daug 
žmonių prisidėjo savo darbu ir 
jėgomis. Visi darniai dirbdami, 
pasiekė tikrai pasigėrėtinų re
zultatų.

Palangos viet-jos skaučių var
du dėkoju visiem geradariam 
už jų įdėtą laiką, darbą ir pa
stangas.

Visų pirma dėkoju mūsų mo
tinom bei rėmėjom, kurios at
liko tikrai sunkų pietų gamini
mo darbą, būtent: p. p. Bar- 
tienei, Mamaitienei, Bružėnie- 
nei, Normantienei, Strazdie
nei ir Pocienei. Didelis ačiū p. 
p. Lanienei, Didžbalienėms, 
Kvedarienei, Meiluvienei, Au- 
dėnienei, Kasauskienei, Bakšie- 
nei, Raudienei, Karašienei, Do- 
vidauskienei, Kliučinikienei, Ja- 
kubaitienei, Jurevičiūtei, Lio- 
bienei ir visom, kurios įvairiais 
būdais — darbu ir aukomis — 
prisidėjo prie šios mugės pasi
sekimo.
Dėkojam kun. Juozui Pragul- 

bickui, Budriui, Mamaičiui, 
Veblaičiui, Bružėnui, Barčiui, 
Andziuliui, Kuduliui, Laniui ir 
visiem, kurie suteikė mums į- 
vairią pagelbą.

Didelė padėka priklauso p. 
Kupinskui ir Kupinskienei, Lie
tuviškos kepyklos savininkam, 
kurie daugelį metų apylinkės 

surengtas Vasario 16 minėji
mas. Šis sveikintinas žygis, at
siektas Kęstučio Miklo pastan
gomis, dar kartą parodo, kad 
reikia tik noro ir trupučiuko 
iniciatyvos, kad lietuvių vardas 
ir Lietuvos laisvės problema vis 
dar būtų gyva ir nuolatos ke
liama amerikiečių sluoksniuo
se.

jaunimą remia. Jie šiemet sutei
kė mūsų vienetui ypatingą pa
ramą.

Noriu pasveikinti mūsų jau
nąsias artistes, šokėjas bei dai
nininkes už gražiai atliktą pro
gramą, o ypatingai Vitą Kveda- 
raitę ir Arvydą Liobį, kurie pui
kiai suvaidino Raudonosios Ke
puraitės ir Vilko roles.

Sveikinu visas vieneto skau
tes nuo jauniausios iki vyriau
sios, kurios tikrai su dideliu 
atsidėjimu ruošėsi šiai mugei ir 
labai daug pasidarbavo mugės 
metu. Sveikinu vadoves už pui
kiai atliktas pareigas, būtent 
ps. Gilandą Matonienę — vie
neto kasininkę; v. sk. Vidą La- 
nytę — Anton, v. sk. Vidą 
Strazdaitę ir sk. Reginą Nor- 
mantaitę, kurios darbavosi 
rankdarbių paviljone; v. k. Au
dronę Bartytę ir v. sk. Jūratę 
Veblaitytę —Lichfield, prisidė
jusias prie programos paruoši
mo. Ypatingai sveikinu pačias 
jauniausias vadoves sk. Aldoną 
Meilutę ir sk. Aušrą Mamaitytę 
už jų labai nuoširdų darbą. Te
gul jos būna pavyzdys visom 
mūsų sesėm.

Dėkoju visiem svečiam. Ačiū 
prel. M. Kemėžiui ir visiem ku
nigam už atsilankymą ir para
mą. Ačiū visiem apylinkės lie
tuviam, kurie rekordiniais skai
čiais dalyvavo mugėje. Jūsų at
silankymas mums suteikė ne 
tik didelę finansinę paramą ir
garantavo skaučių kelionę į tau
tinę stovyklą, bet tuo pačiu pa
rodė jūsų didelį susidomėjimą 
skautiška veikla, kas labai pa
skatino mūsų jaunąsias seses 
ir toliau nenuleisti rankų ir su 
šypsena žengti pirmyn skautiš
kuoju keliu — tarnauti Dievui, 
Tėvynei ir Artimui.

Su gilia padėka,
ps. Ramutė Lora, Palangos 

viet-jos vietininkė

rSAUJA KNYGA
Amens In Amber, Leonardo 

Andriekaus anglų kalba poezi
jos — eilėraščių knyga. Dail. 
T. Valiaus iliustracijos. D. Jo
naitienės vertimas. Kietais vir
šeliais, kaina 4 dol. Gaunama 
Darbininko administracijoje.

Jei nuobodžiaujate, tai žiūrė
kite spalvotos televizijos arba 
klausykite stereo muzikos. Ka
talogų reikalaukite: J. L. Gied
raitis, 10 Barry Dr., E. North
port, N.Y. 11731. Tel. (516) 
757-0055.

Dail. P. Vaškio paroda Bos
tone buvo kovo 23-29. Tai pir
mas jo pasirodymas Bostone. 
Buvo išstatęs 62 kūrinius. Pa
rodą rengė ir globojo L. B. 
Bostono Kultūros Klubas.

Vincė Jonuškaitė — Leskai
tienė, Moterų Federacijos pir
mininkė, lankėsi Bostone pas 
savo pažįstamus, moterų klu
be, o taip pat dalyvavo dail. 
Petro Vaškio parodos atidary
me.

Tautiniu šokių sambūrio pa
rengime, kuris įvyks balandžio 
21 d. 2 v. popiet John Han
cock salėje Bostone, girdėsime 
ir matysime Vitali Žukauską; 
kaip jis ir pats sako “Vieno 
žmogaus teatrą”. Parengime 
bus renkamos lėšos sambūrio 
kelionei į tautinių šokių šven
tę., kuri įvyks šią vasarą Chi- 
cagoje.

Tautinės S-gos Bostono sky
riaus valdybą sudaro: pirm. J. 
Rentelis, vicepirm. P. Jančiaus
kas, sekr. Pr. Mučinskas, fin. 
sekr. J. Vaičjurgis, namų ad
ministratorius A. Vileniškis ir 
narys Br. Kovas.

Šv. Petro parapinės mokyk
los tėvų ir mokytojų draugija 
(PTA) kiekvieną vasarą suren
gia vadinamą Lawn Party aikš
tėje prie E. 7-tos gatvės. Šis 
parengimas sutelkia keletą šim
tų dolerių parapinės mokyklos 
remontam. PTA draugijos na
rės jau dabar kiekvieną antra
dienio vakarą 7:30 vai. renkasi 
į parapijos salę prie E. 7-tos 
gatvės ir ruošia įvairiausias do
vanas, kurios bus pardavinė
jamos ruošiamo parengimo me
tu.

SO. BOSTONO VEIDAS 
IR SKAIČIAI

So. Bostone gyvena daug lie
tuvių. Ankstesnė karta čia ko
vojo su airiais, vadindama juos 
"kazokais”. Toji karta čia atsi
kvietė nemažai ir naujų ateivių. 
So. Bostone yra lietuvių šv. Pet
ro parapija, kuri išlaiko net 
dvi mokyklas. Lietuvių Pilie
čių D-ja turi savo didelius ir 
gražius keturių aukštų namus. 
Veikia eilė organizacijų, sukur
tų tiek ankstesnės, tiek ir nau
josios kartos. Senosios organi
zacijos pamažu nyksta, nes re
tėja narių skaičius, o kai ku
rios ir naujos jau neberodo gy
vybės ženklų.

Veikia šeštadieninė lituanis
tikos mokykla. Buvo net pora 
chorų, kurių vienas jau nutilo, 
palikdamas tik sekstetą, o kitas 
irgi tilsta.

Federalinės valdžios statisti
kos ir The Boston Globe laik
raščio surinktais duomenimis 
gyventojų 1955 buvo 56,648, 
o 1965 jau tik 46,688; negrų 
1960 gyveno 458, o 1967 tik 
345; balsuotojų 1959 buvo 23, 
896, o 1966 tik 21,189.

Laikraštis mini, kad So. Bos
tono daugumą gyventojų suda
ro airiai, bet čia gyveną ir ki
tų tautybių žmonės, o ypatin
gai veiklūs esą lietuviai. So. 
Bostone gyvenąs ir vienas va
dovaujančių lietuvių kompozi
torių Jeronimas Kačinskas.

Amerikos atstovų rūmų pir
mininkas John W. McCormack, 
kardinolas Richard J. Cushing, 
buvusi Bostono mokyklų komi
teto pirmininkė Louise Day 
Hicks ir eilė kitų žymių asme
nų esą iš So. Bostono.

Kaip kitur, taip ir So. Bos
tone vykstą kriminaliniai nusi
kaltimai, jaunimas net turįs sa
vo gaujas. So. Boston High 
School neturinti nei vieno neg
ro mokinio. So. Bostonas bu
vus garsi ir graži vieta, bet da
bar nykstąs ir daug kur apleis
tas. Lietuvių skaičius So. Bos
tone irgi mažėja, nes daug išsi
kelia į priemiesčius.

Iš tikrųjų tai graži vieta, ap
supta jūros, iš kurios yra ati
tvertas didelis sūraus vandens 
baseinas, kurio vanduo potvy
nių ir atoslūgių metu per tam 
tikrus kanalus keičiasi.
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